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„Ne ©yr
Az orosz zenész hiába kérleli 

feleségét, hogy térjen hozzá visz- 
sza. Az asszony nem hajlik a kérő 
szóra. A férfi kloroformot vesz, 
ínegáztotja benne a vattát, rábo­
rítja öt éves gyermeke arcára s 
mikor a gyerek elitekül, az apa 
a két tenyerébe fogja a gyereke 
nyakát és megfojtja. Aztán elmegy 
a vendéglőbe, leül az asztalhoz, 
oda inti a pincért, bort hozat. A 
rnig a bort hozzák, körülnéz, van* 
nak-s ismerősök s kik játszanak 
a zenekarban. Aztán megissza az 
első pohár bort, aztán a másodi­
kak. végre n harmadikat. Talán 
egy pillanatig meg arra is gon­
dol, hogy ki kellene a bort fiz tni. 
Előveszi mindkét revolverét s egy­
másután lelövi a zenekar tagjait. 
Végül agyonlövi magát. Mert nem 
tért vissza a felesége.

A Korzó mozi előtt összetalál­
kozik két legény. Azelőtt sohase 
látták egymást s most a mozi 
előtt? tolongásban egymás mellé 
sodródnak. Az egyik — talán vé­
letlenül — meglökte a másikat, 
az visszalökte, mire ez bicskát 
rántott és agyonszurta. Mert a 
másik visszalökte.

A minap egy kéregető öreg 
ember holttestét találták meg a 
szuboticai határban a kazlak alatt,

Figyeljük csak m e g : azokért 
az aprucseprő összeszólalkozások- 
ért, amiket valamikor a legvér- 
mesehbek, legindulntosabbak in­
tézek csak pofonnal, vagy mi­
ket a szmokkok ellovagiaskodtak, 
ma kijár a halál. Azelőtt azt hal­
lottuk : összepofozkodtak a kávé­
házban. Ma ezt halljuk: lövöl­
döztek a kavéházban. Ki pofoz­
kodik ina ? Csak a gyerekek. A 
pofontól felnőtt a revolver. A fel 
nőttek nem pofozkodnak, hanem 
lelövik egymást.

Ez nem is középkor, nem is 
haramiaerkölcs. Ez az amoralitás, 
mely felelőtlen állattá süllyeszti

test tanítják a hősök példái ? A 
revolver hősei valóban megvetik 
az életet, de csak a mások éle*

melyeket a belföldön is gyártanak. 
Az ülést 12 órakor félbeszakítot­

ták és félötkor folytatták.
m „ „  o Ar.viofi.o-, Szetyerov Szlávkó demokrata ebLh> , ‘, a .. rulet t j sősorban az álíamadósságckkal fog-

gyilkos kedvű közszellemben be- 
lefuladnak a prédikátorok igéi, a 
pacifizmus jelszavai s a béke li­
tániái Ü Minek leszerelni a hadse 
regeket, amikor fölfegyverzett ma­
rod minden szenvedély és min 
den ököl ? A háború halottjait, 
magába porlasztja a föld, de a 
háború jelszavai még mindig él­
nek és még mindig gyilkolnak.

Ne ölj — tanítja a tízparan­
csolat. — Ölj — tanítja a revol 
ver. S a mai ember nem az is

laikezott. Az Amerika által nyújtót! 
uáborus előlegek fizetésére senuni 
sincs felvéve a költségvetésben, báli 
a pénzügyminiszter elismerte eze­
ket az adósságokat. Tekintettel az 
állam sok háiborus adósságára, amit 
ki kell fizetni, a pénzügyminiszter­
nek takarékosabban kellene bánnia 
az állam jövedelmeivel. Kifogásolta, 
hog” a Narodna Bankának zálogul 
lekötött állatni iavak jövedelmét 
•mi fordítják a banknál fennálló tar­

tozások törlesztésére. Tiltakozik á 
miniszterelnök 60.000 dináros sze­
mélyi pótléka ellen, követelte ennek 
a multévi 5000 dinárra való leszál­
lítását. A miniszterelnökség rendel­
kezési alapjának ellenőrzésére három 
tagú parlamenti bizottság kiküldését 
kérte. Kifogásolta, hogy a személyi 
kiadásokat nem az uj tisztviselőtör­
vény alapján vették fel a költségve­
tésbe, holott már a tisztviselőknek 
az uj törvény szerint való rangbe-

Bcogradból jelentik: A pénz-Jhangulata, úgy, hogy már délután I osztása is megtörtént, lámadta a 
ügyi bizottság gyors ütemben foly- be is lehetett fejezni a legfelsőbb | Pénzügyminisztert, hogy nem tér­

ié az embert, aki legázoija azt, tent tilalomnak engedelmeskedik, 
aki útjába kerül. Az életm egve-( hanem « revolver parancsának.

iszakai üléseken tárgyaljákakőltségvetést
A korm ány gyorsíto tt tem pót követei a pénzügyi bizottságtól 

Élesen b írá lják  a korm ány működését

tatja a költségvetés tárgyalását. 
A kormány nagy súlyt helyez 
arra, hogy a költségvetést mielőbb 
tető alá hozza, hogy ne legyen 
kénytelen újból tizenketted költ­
ségvetésekkel dolgozni, hanem 
január 1-én már rendes költség-'
vetése legyen. Az ellenzék azon- 

a napokban meg a kelebiai erdő- ban a házszabályok által nyújtott
*  •  .  •  1 1 1  I t t  |  1 0 |  F I  r  F |  |  • •  I  .

ben találtak meg egy koldusnak 
holttestét. Mi lehetett oka annak 
a gyilkosságnak, melynek koldus 
áldozatai vannak. Fia valaki pén­
zért, ruháért, vagy cipőért öl, nem 
a koldusok között keresi áldoza­
tét. A gyilkosság rizikóját nem éri 
meg az a rongy, vagy az a pár 
fillér, amit a koldus holttestérő 
le lehet huzni, vagy a zsebéből 
elő lehet kaparni. Az éhség és a 
fagy elleni védekezés ultima ró­
nai nem adhatták a gyilkos kezébe 
a fegyvert. Talán összevesztek s 
az áldozat megsértette a vele ci* 
vódót. Miért ölnek meg koldu­
sokat ?

Ki tudná számon tartani ezeket 
a garasos gyilkosságokat, az em­
beri életeket követelő tyukpöröket, 
ki tudná elmondani a szlavóniai 
haramiák rablásait, fosztogatásait, 
gyilkosságait, a bánáti haramiák 
véres bűncselekményeit — hogy 
na menjünk messzire az eltéko- 
zolt emberi életek után jártunk­
ban. Beleütközöl az uccán vala­
kibe, nem tudod, hogy mielőtt 
pardont mondhatnál, nem köp e 
bicskát s nem szur-e le? Össze-

lehetőségek kihasználásával a költ­
ségvetési vitát ki akarja nyújtani, 
hogy a kormány szándékát meg­
akassza, ami — tekintve az el* 
enzék harckészségét — valószínű 

eredményre is veze t: o pariimén 
•z év végéig előreláthatólag nem 
íudja a javaslatot letárgyalni ésI

megszavazni.
A kormány, hogy a pénzügyi 

bizottság munkáját gyorsítsa, reg­
geltől késő estig tartó üléseken 
tárgyaltéba a költségvetést. Hét­
főn például délelőtt és délután is 
tartott, ülést a bizottság, amelyet 
este kilenc óra utánra is össze­
hívott az elnökség. A délelőtti vi­
tának egyébként az ellenzék ré­
széről erősen obstrukció jellege volt, 
olyannyira, hogy a kormánykörök 
már komolyan beszéltek arról, 
hogy az ellenzék szívós és elkese­
redett parlamenti obstrukcióra ké 
szül a javaslat ellen.

Mint később kiderült az aggo- 
da’om alaptalan volt, vagy lega­
lább is korai, mert az ellenzék 
teljesen spontán, minden előzetes 
megbeszélés nélkül folytatta a 
vitát o délelőtti ülésen. A kor­
mánypárt tagjai, akik már arrói

állami igazgatósról szóló tételek 
vitáját és áttérhetett a bízót.ság 
a költségvetés második pontjára : 
a pénzügyminisztérium bud‘etjének 
tárgyalásira.

A délelőtti ülés első szónoka Alics 
Husszein (muzulmán) voh, aki 
egyetért az előző napi szónokok 
megállapitásaival. amelyek szerint a 
kormány politikája holtpontra ju­
tott. Szerinte a kormánynak nincs 
elég ereje, mert a mandátumoknak 
csak egyliarmada felett rendelkezik. 
Mint monarcliista nem ellenzi a ki­
rály civiüstáját. de tiltakozik az el­
len, hogy a kormánypárt a király 
személyét beleviszi a politikába.

jeszt be külön likvidáctós költségve­
tést. Körülbelül 1200 millióra rúgna 
ez a likvidáciös budget is nem vol­
na szabad ezt a rendes állami jöve­
delmekből fizetni. A kormány ren­
dületlenül fizeti a függő adósságokat 
és ez az oka annak, hogy az dijam­
nak mindent drágábban kell fizetnie, 
mert a szállítók kénytelenek az elő­
relátható kamatveszteséget is fel­
számítani. Az uj törvények életbe­
léptetése címén is nagyobb össze­
gek f>~erepelnek a költségvetésben, 
anélkül, Jiogy ezeket a térvényeket 
a budget részletesen felsorolná.

Ezután a bizottság 15 szavazattal 
11 ellenében elfog adta a költségve- 
lés első részét.A A * A * » _ M M

Tiltakozott a nagyszámban eiőfor-l A szavazás után a pénzügyi hi­
daló ldrálysértési pörök miatt is. a j zottság pénzügyminisztérium köti- 
melvek legnagyobb része á&nimúá-'ség vetésének tárgyalására tért át. 
lásnah a következménye. Ezután | A vita első szónoka Setyerov. 
követelte a húszszázalékos bonok és demokrata kifogásolta,
a magyar-osztrák liadikölcsönök be-(hogy a pénzügyminisztérium szemé- 
váltását. -lyi kiadásai erősen megnövekedtek.

Ku/iovec klerikális támadta a kor-!Nagyobb személyzet van. mint az 
mányi, hogy nem készíti rendesen ?előző költség-veiesben úgy a kézvét­
el ö a parlament munkáját. Hivatko-jJe,n adók igazgatóságánál, mint a 
zott arra, hogy a nyugdíjas tisztvi- pénzügyi delegációban. A miniszter 

lók is rendetlenül kapják nyugdi-íexpozéja szerint tizenötczcrrel csök-
inkát. A költségvetést nem fogadja i Mentették az állami tisztviselők szá- 
cj jmát, azonban a költségvetésben

Gvorgyevics demokrata a köz-1 mégis emelkedés látható. Erre néz- 
igazgatási bürokratizmus ellen be-(ve vrlágos nyilatkozatot kér a pénz­
szélt, maid élesen bírálta az allam- ügyminisztertől. A monopoligazga- 
tanács munkáját és követelte az ál- (tósás budgetjcnél követeli, hogy 
lami számvevőszék tagjai fizetésé- i szüntessék meg a petróleum-egyed- 
nek a felemelését Támadta a kor- iáruságot és ehelyett illetékeket ves- 
mánynak a rendjelekkel űzött poli- senek ki a petróleumra. A sómono- 
tikáiát, amely a kitüntetési rend-ipólium megszüntetését, illetve a 
szert profanizálja. Tiltakozott Zsó- nagykereskedőknek adott százaié­
ba volt görög királyné kitüntetése kok csökkentését is követeli. A mó­
dién is, akinek a politikája százezerinopólium igazgatósági tagjainak fl- 
szerb katona életébe került. zetésc 2 JOO.000 dinár. A pénzügymi-

Agatonovics klerikális a képviselő- \niszfer erre kijelentette. hogy ez fi 
ház számára összeállított költség- [tétel tévedésből került a költségve- 
vetést birálta. Zsebot klerikális tii-'tiésbe.
takozott az ellen, hagy a kormány í Ldzics Voja főídmlvespártí képvi- 
a jelentéseket csak cirill betűkkel|selő is élesen támadta n javaslatot.- 
nyomatja ki. A legfőbb állami igaz- , Az elnök azt javasolta ezután, 

.gatás költségvetésének egyes tété-(hogy a bizottság az ülést este kilenc 
i. 5 harca nem volt tervszerű. b z e i j td t  veszi bírálat alá. Tiltakozott az (óra itián folytassa. Ár, előterjesztést 

ülésen ugyanis váratlanul be- ?ellen, hogy az áliani a külföldön fe-jaz ellenzék nagy lármával és titte- 
zékIdézi szükséglétéül oly cikkekben, hozással fogadta,

szólnlkozol a villanyoson a helyed z. 
miatt, n?m tudod, nem rán--e eiőj! beszéltek, hogy a korm ánynál 
revolvert l j, aki veled vitázik síelő  kell készíteni az első t.zen- 
nem oldja-e meg egV'jrfSVoverlö-1 i-jttedről szóló javaslatot, nenogy 
véssél a hely kerdőst V fed^ alver’j január 1-én az oiszag 

kai [keni!jön, a délutáni ülésrantana<< a pincérré, n i so
ex lexbe 

sen még­
is ..r.. • krt.Mr n-’ ellenzékszamu, revolvert ránt a pincér n ? győződhetlek, hogy az

' endégre, ha vo vi?odil 
Az eszperantó a
nyelv < Nem. A revolver.

hzetm. ij 
z’í íne ructke"05

külékennjyé szelídült az elten;
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A szuboticai közgyűlést 
csütörtökön ta rtják  meg
A költség /ctés és a tizenharmadik, 

havi fizetés
A subotícai városi tanács hétfőn 

ídéíelött közgyűlést előkészítő üiést 
tartott, amelyen megvitatták azokat 
az ügyeket, amelyek a közgyűlés 
póttárgysorozatában szerepeinek. A 
közgyűlést november 29-én délelőtt 
fogják megtartani a színházterem­
ben.

A tárgysorozatban elsősorban az 
(1924. évi költségvetés szerepel, a 
melyet a városi tanács már letár­
gyalt és elfogadott. A költségvetés­
be nagyobb összegeket irányoztak 
elő a város és Palics fürdő fejlesz­
tésére. Tekintettel arra, hogy a vá­
rosfejlesztési tervek már régen vár­
nak megvalósulásra és megvalósítá­
suk a lakosság érdekében is rendkí­
vül sürgősnek bizonyul, a kiszélesí­
tett tanács előreláthatólag nagyobb 
vita nélkül fogja megszavazni a 
költségvetést. Ugyancsak fontos tár­
gya a tárgysorozatnak a városi ze­
neiskolai tanárok fizetésrendezése, 
amely már régóta késik.

Tárgyalás alá fog kerülni a tavan- 
Kuti földek bérleti ügye is. A földe­
ket ugyanis a város parcellánként el 
ftkarja adni és a vételárból szándé­
kozik kiépíteni a vízvezetéket és ez­
zel egyidejűleg a Bezerédy-ház 
parkjában a népfürdőt. A tárgysoro­
zaton harminc pont szerepel, ame­
lyeknek legnagyobb része jelenték­
telenebb kérvény.

A póttárgysorozat legfontosabb 
tétele a városi tisztviselők tizenhar­
madik havi fizetése. Minthogy a su- 
boticai városi tisztviselők is a leg­
nagyobb mértékben rá vannak szo­
rulva erre a segélyre, melyet a töb­
bi vajdasági város megadott tiszt­
viselőinek, a tanács elhatározta, 
hogy az ügyet pártolólag fogja a 
közgyűlés elé terjeszteni. A tizen­
harmadik havi fizetés kiutalása 
mintegy nyolcszázezer dinár kiadást
ipJent.

helyzetében a legnagyobb bizonyta- ménye fizikai összeomlás, azután 
lanság tapasztalható. átköltözés a magyar határon

l Amultévaziskoíákért vívott lélek- vagy a föld határán.
lölő erőket felőrlő küzdelemben telt A román pártok között sajnálatos 
lel. Az állam erőszakával szemben verseny folyik abban, hogy ki tud 
alig van erő. mely eilentállhatna. Az f többet kitalálni az iskolák és a nem- 
áUambiztonság elleni vétséget reá-'zeiiségl ludtiiralerombaldsára.Smeg­
sütik mindenkire, minek a követkéz- állapítható: mindegyikük találékony.

Az erdélyi magyar nők küldöttsége í 
a román királyné előtt j

A magyar iskolák részére kértek királyi védelmet j
Az erdélyi magyar nők nevében3 5. elemi, közép- és szakiskoláink »’ 

~  mint Kolozsvárról jelentik — nyilvánossági joga kétségbevonható 
gróf Kendeffy Gáborné, Pekry Gé- ne legyen, azok, melyek nyilvános- í; 
zánó és László Istvánná, a fogarast sági joguktól megfosztottak. helyez- j 
református nöegylet elnöke küldött- tessenek abba vissza; I
segiieg megjelentek a smajai kas- 6. valamennyi iskolára vonatkozó • 
télyban időző Mária királynő előtt, kérdések az egyházi hatóságokkal i 
akinek átadták a magyar nyelv vé- egyértelmiileg rendeztessenek. t
[leiméről irt emlékiratot. Mária ki- A memorandum átadása után a ki- 1 
rálynő a kastély előcsarnokában, ráiynő francra nyelven behatóan ér- í 
leányai: Mariora jiugoszlávkirálynő, deklödött a magyar nők panaszai és í 
llena hercegnő és az udvarhöl- kívánságai felől és többek közt meg- i 
gyek társaságában fogadta a küi- kérdezte a küldöttség egyik tagja- 1 
döttséget, amelynek nevében gróf tói, hogy hány magyar iskolát zára- 1 
Kendeffy Gáborné angolul üdvözöl- tóit be a kormány Erdélyben. A vá- í 
te a királynőt, aki szintén angol lasz látszólag meglepte a királynőt, « 
nyelven röviden megköszönte az aki végül megígérte, hogy az emlék- i 
üdvözlést és átvette a három nyel- iratot a legjobb indulattal át fogja 1 
ven megszerkesztett, negyvenezer tanulmányozni és igyekezni fog, i 
magyar nő által aláirt memorandu- hogy mindazokat a sérelmeket, a 1 
mot, amelyben a következőkben ké- melyek iskolaügyekben érték a ma- 
rik a királynő közbenjárását: gyarsdgot. a román kormány a le- «

1. hogy a magyar felekezeti isko- îeí() l^Srövidebb időn belül orvo- j
Iákban további zaklatások nélkül 80la\  ........ , . i- J
magyar nyelven történjék az okta- küldöttségét ezután Mária ki- l 
(tfs . rályno a legszivelyesebb és legsze- ,

o i u  —. - retetreméltóbb módon meginvitálta ,a. az elvett egyházi iskolaépületek, ytiűsreggelire, amelyen résztvett , 
felszerelések, iskola erüario alapok, Mariora királynö és [le!Ja hercegnő 
földbirtokok visszakerüljenek az il- is akik Már{& tórálynéval együtt 
utó iskolák birtokába, fesztelen társalgást folytattak a ma- ,

3. a felekezeti iskolák kellő állam- gvar asszonyokkal, akik kérdéseik-
segélyben részesüljenek; TQ részletes felvilágosítást adtak az «

4. minden tanuló járhasson bármi- erdétyi politikai és társadalmi vi- í
fé le  fe le  k e ze t isk o lá i óba.' s zn n v n k r fi l . ti

WlÜ
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pártegységet tehát ivem sikerült
helyreállítani és a pártvezetöség ré­
szére már nem egyszer igen ké­
nyelmetlen helyzetet teremtő inte- 
Icktujellekből álló ellenzék továbbra 
is veszélyezteti a párt egységét.

A tárgyilagosság kedvéért meg 
kell még említeni azt is. hogy Rules 
Balázs országgyűlési képviselő ki- 
jelentése szerint a párt orientációja 
és a pártegységre vonatkozó kom­
binációk túlzottak és könnyen feiis- 
merhető tendenciákat szolgáinak.

A z  e r d é l y i

m a g y a r  r e fo r m á tu s o k  k ö z g y ű lé s e

h  b u k aresti korm ány e lé  ter jesztik !
s é re lm e ik e t  J

Kolozsvárról jelentik: Az erdélyi ; 
református egyházközség vasárnap : 
délelőtt 10 órakor kezdette meg ez- 
évi közgyűlését a kolozsvári refor­
mátus teológia dísztermében. I

A közgyűlés üdvözlő táviratot 
küldött Ferdinand királynak és a 
miniszterelnöknek. i

Sándor József napirend előtt az 
egyhdzkerületi közgyűlés rendőri 
ellenőrzése ellen emelt szót. Kijelen­
tette, hogy a közgyűlés méltóságá­
val összeférhetetlen, hogy tanácsko­
zásain rendőri közegek vegyenek 
részt. Indítványozza, hogy az egy­
házkerület vezetősége a sérelmes 
rendelkezés ellen ugy a belügymi­
niszternél, mint a hadseregparancs- 
nokságnál interveniáljon.

Az ünnepélyes keretek között fo­
lyó gyűlés kiemelkedő része volt 
Nagy Károly püspök beszámolója. 
Beszéde elejéit kijelenti, hogy az 
eredménytelen küzdelem kifárasz­
totta. Az egyház belekapcsolódott a 
világmozgalmakba is. Az egyházak 
béke világszövetségének Újvidéken, 
majd októberben Bukarestben meg­
tartott kongresszusa u a ref. egyház 
kiküldöttei is résztvettek. Sajnos, 
ezek az összejövetelek sem bizo­
nyultak politikamenteseknek és az 
őszinte szó itt sem hozta meg a kí­
vánt eredményt. Nagyjelentőségű 
volt az egyház angol és amerikai 
vendégeinek látogatása, azonban 
Amerikában a esehbarátság uj erőre 
kapott, ami a lóviszony felvételét 
most késlelteti. Az egyház államjogi

Eihidegült a  viszony 
a bunyevácok és & Radics-párt kozo tt
Nem teljes a bunyevác-sokác-párt egysége — A vasárnapi 

pártértekezlet tanulságai
A bunyevác-sokácpárt vasárnapi J fetígfom. Ez a körülmény rendki- 

értekezlete után sem szűntek meg Ívül fájdalmasan érinti a bunyevác- 
azok a kombinációk, amelyek poli-r1 sokácpártot, amelynek ilyen körüi- 
tikai körökben a bunyevácpárt vár-hnények közt saját fegyvertársaitól 
ható állásfoglalásával kapcsolatban J kell féltenie eddigi pozícióját és igy 
az utolsó hetekben elterjedtek. Két-:: az eddig legjobb barátságban élő és 
ségtelen, hogy a párt részéről bi-hnég ma is szövetséges pártok cgy- 
zalmiférfiak értekezletének nevezettjmás ellenfeleivé lesznek. Ennek a 
gyűlés demonstráció volt az auíonó-lkövctkcrvaényz az. hogy a vasár 
mista blokk mellett, ázom' an töt bi .napi szuboticai bunvevác-értekez- 
körülmény arra enged következtet-Metre ugy a klerikálisok, mint a mu­
ni, hogy a bunyevácok és a Reá cs- t zuhnánok elkiiídötték képviselőiket, 
párt között az utóbbi időben elhide-'z horvát köztársasági parasztpart 
gedett a viszony és hogy a tomye-i< azonban távolmaradt, rőt még üd~ 
vác-sokácpártnak nem sikerült a közlés tormájában sem adta Meie- 
konferencia előtt a teljes pártegy-j zését szolidaritásának. A bunyeváe* 
séget niicigerösiteni. jpárí ezt ugyan ugy magyarázza,

A bunyevác-sokácpárt egyik nagy-& hogy csak a parlamentben képviselt 
tekintélyű tagjáról a következő in- í autonómista-pártok vettek részt az 
formációkat kaptuk: j értekezleten és a nóilésen tüntettek

A legfeltűnőbb jelenség a ’amye- Rudies személye mellett, ez agou- 
vác-sokácpárt vasárnapi értekezle-í han nem változtat azon a tény en, 
tén az volt, hogy a horvát k ö z lá r - \^ -^  hhulirsók és a bunyevácok kö- 
sasági parasztpárt nem képviseltetteiW'~l a íödcralista blokk keretein be- 
magát, holott a föderalista b lo k k !m eg ro m lo tt a viszony és a bu- 
többi pártjainak kiküldöttei részt-inyevác-sokáepdrt ma ki árólag a 
vettek az értekezleten. Emlékezetes ‘ klerikálisok politikája szerint cnen- 
még, hogy nem is olyan régen a tálödiu.
bunyevácok milyen szoros össze- A vasárnapi pártértekezlet icfo- 

:köttetési tartottak fenn a Radios- lyasából arra is könnyű köveik- 
párttal. A zagrebi jegyzőkönyv alá- j te tn i, hogy az értekezletet m'ge 
írásánál jelen volt Rates Balázs bti-?ző tárgya’ások. amelyek fo. tm- 
nyevác képviselő is, akinek nagyja pártVez-etőség a passzivitásban 
befolyása volt akkor a tárgyalások pévő inlellektuelleket akarta ismét 
menetére. j aktív működésre bírni, nem ^cz uiek

A !?adics-párt ugyan befészkelte’eredményre. Ezek az intelle.tu .eh 
magát a Vajdaságba is és komoly ta bunyevác-sokácpárt belső ellcnzé- 
lerve az, hogy a legközelebbi vá- Jkc — ugyanis nem vettek aktív 
lasztásokon önálló listái állít a Vai * részt a vasámani evtiié^n a

Hamis százdanárosok
vannak forgalom ban Suboticán
A rendőrség oráíye&en nyomoz a ha- 
misitott bankjegyek forgalojuhahozói 

után
A suboticai rendőrséghez több

feljelentés érkezett arról, hogy az 
utóbbi napokban hamis százdináros 
bankjegyek kerültek nagyobb meny- 
nyiségben forgalomba Suboticán. A 
feljelentő mellékelt is néhány darab 
ilyen hamis bankjegyet. A régi ki­
bocsátású kékszinü százdináros 
bankjegyeket hamisitj&k az eddig 
még ismeretlen tettesek és gondo­
sabb megfigyelés után szabad szem­
mel is észre lehet venni, hogy a 
bankjegyen lévő férfi és nő rajza 
nem egyezik meg teljesen az eredeti 
bankjegyek kliséjével.

A rendőrség azonnal a Iegeréiye- 
sebb nyomozást indította a hamis 
bankjegyek íorgalombahozói után. 
Annyit máris megállapított a nyo­
mozás, hogy nagyobb számban van­
nak mar forgalomban a hamis száz- 
dirtárosok Suboticán, azonban a 
rendőrség feltevése az, hogy azokat 
nem itt hamisították, hanem a pénz­
hamisító társaság megbízottai csu­
pán itt hozták forgalomba a hamis 
bankjegyeket. A nyomozás erélye­
sen folyik a hamisított százdináro- 
sok eredete és terjesztői után. a kö­
zönség pedig a saját érdekében he­

gyesen cselekszik, ha a régi kibocsá­
tású kék százdinárosokat az átvétel 
előtt gondosan megvizsgálja.

11 ................. ------------------------------------------------------------------------ --------

Á s  u j  b é l y e g t ű r v é n y

l;ehneftt£> ítélet u*áu is fízeíai Kell 
a vádlottnak

A suboticaf járásbíróság uj veze­
tője, Kiszel Franjo november 28-ára, 

r szerdán délutánra értekezletre hívta 
i meg a subotícai bírákat, ügyvédeket 
és azok ..t a pénzügyigazgatóságí

• tisztviselőket, akik a bírósági vonat­
kozású illetékügyeket intézik, hogy 
közösen megbeszéljék az uj illeték-

(törvény végrehajtásának módoza- 
j tait. Ás uj bélyegiörvény és utasítá­
sa ugyanis olyan zavaros, hogy 
azon a legképzettebb jogászok sem 
ismerik ki magukat s tele van a leg* 
képtelenebb rendelkezésekkel és 

, vtfWsdgos /ogi tréfákkal.
Általános és érthető megrökönyö­

dést keltett szakkörökben a tör­
vénynek az az intézkedése, hogy 
polgári perekben az eddigi gyakor­
lattól eltérően előre kell leróni az 
Ítéleti bélyeget, ami a’ per tárgyát 
képező összegnek három százaléka, 
azonkívül előre kell átalányösszeget 
fizetnie papirosért, a bíróság mun­
kájáért stb. körülbelül újabb egy 
százalék értékben.

Be nemcsak polgári perek, hanem 
‘a ma*•A:ivádra üldözendő bűnesetek* 
: m , miatt .Jitoit perek szintért
• ’ 1 • "■ ' esek. Ha rágalmazásért

' [sértésért bepörölök vala- 
i i-KKCT nekem «c7.J elére fizetnem, 

í Közvád’a iUdözen* Ó büneselek- 
?mén K*n a kiszabott büntetés
í arányxí.s-i»’ V“!l ■ .-ön? az illetéket. 
Ha a *••** t p bizonyítékok elég­
te tense.?* r. ... ö '■"■iméntik, akkor is 
űzetnie keli, u ' ocdig a kiszabható 

i büntetés arányában. így áll elő a
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következő humorosan fonák eset; lentik eredményeképpen a városok Ivégrehajtásra azonban nem kertit 
Ha a vádlottat lopásért három hó-jés a pénzügyminisztérium között'sor és a pénzügyi hatóságok több­
napra elitélik, akkor ötven dinár il- i tárgyalások indultak meg. Kct pénz-! szőri sürgetésre sem utalták ki a 
Jeteket fizet. Ha ellenben fölmentik agyminiszter is ígéretet tett arra, tízszázalékos adórészesedéseket, 
a bizonyítékok elégtelensége miatt hogy a városok segélyezését oly- j Most már a városok vezetői is 
betöréses lopás alól, akkor három-ftépp _ oldják meg, hogy a városi kezdik hinni, hogy a pénzügy min isz- 
száz dinár illetéket fizet, mert a be- pénztárakhoz befolyó adóösszeg tíz- terek Ígéretei mindvégig csak igé- 
töréses lopás maximális büntetése .százalékát adórészesedés címén a ’retek maradnak és a tizszázalékot 
tíz év és ez után kell fizetni az ilie- károsoknak utalják ki. Ezt az igére-fa városok soha sem fogják meg- 
tékot. Érdemes megjegyezni, hogy t. teí annak idején Írásba is foglalták,! kapni.
intézkedik': a 193-ik §.’ w "“*WI ■■■»»—  ""

Ha valaki csődöt jelent be, 200 jE.í!eazébi Kossuth-párt alakul M agyarországon
dinár bélyeget köteles beadványára A D ,  L . . . ? ,
tenni. Azért mond csődöt, mert nincs A «crorm-p«rt tagjai és a pártonkivüiiek vesznek reszt az alakulásban
pénze. És ezért még fizessen is? Budapesttől jelentik: A sokfélej elmúlt héten fölosztott 

A szerdai értekezlet reinellietnleg * frakcióra széttöredezett polgári oi-á Az uj polgári ellenzéki párt neve
íreg fogja beiycgezm azt a törvény-j lenzók tagjai már hosszabb idő óta s Kossuth-párt lesz. Tagjai közölt 
készítési modot, aminek eredmenye: j bizalmas tanácskozásokat folytattak, | lösznek Horváth Zoltán, Rainprecht
a béfyogtörveny. amelyeken egy tömör egészséges ui j Antal, Hegymegi-Kiss Pál és több

Husz m i l l i ó  font
kölcsönre számit a magyar kormány

K edvező h írek  a k isa n ta n t  
m a g a ta rtá sá ró l

Budapestről jelentik: A magyar 
politikai életben elterjedt hírek sze­
rint a magyar kölcsön ügye kedve­
lő stádiumba jutott és erős kilátás 
van arra, hogy a kért maximális 
összeget, vagyis 20 millió font ster­
linget fognak fölajánlani.

Prágai értesülések szerint a kis- 
Bltíant is nagyon előzékeny a köl- 
csönüggyel szemben és előrelátható­
lag nem támaszt semmi nehézséget. 
A kisantant legközelebbi konferen­
ciáján, amelyet Beogradban fognak 
megtartani, véglegesen meg fognak 
állapodni abban, hogy a kisantant

I

államai milyen magatartást tanúsít- ben azt álütja, hogy az angol kor- 
sanak & magyar kö les önüggyel L7?í/ny helyesli működését és ez an- 
szemben es meghatározzak azokat |^ 0I kormánnyal bizonyos szemé- 
a kívánságokat, amelyeket a Nép- 3,b„obois
szövetség elé fognak terjeszteni a
magyar kölcsöntigy népszövetség- 
plőtti tárgyalása alkalmával.

Az eddigi hitek szerint a kölcsön 
első részletének folyósítását a lon­
doni nagybank-körök két és fél, há­
rom hónap múlva várják. Kállay 
magyar pénzügyminiszter nemcsak 
a Népszövetség albizottságának tag­
jaival, hanem az angol közgazdasá-
Ki élet vezetőivel is tárgyal és a köl- alapot, továbbá értesítette a kö-
í»dn elhelyezése az angol pénzpia 
gon biztosítottnak látszik.

Az álla: em fizeti meg
A tízszázalékos adőrészesedést
Amit a  p én zü gym in iszter  m egígér  

é s  —  am it megLösz

A vajdasági városok már évek óta 
harcolnak a kormánnyal a tízszáza­
lékos a dó részesedések kiutalása vé-« 
gett, azonban a kormány még mindig t 
nem adott utasításokat a pénzügy- 
nrinfeztéríumnak az adórészesedések 
kifizetésére. Különösen Novisad és 
Subotica város sürgette több ízben 
a tízszázalékos adórészesedés folyó­
sítását, sőt SuboÖca a múlt évben a 
befizetett adóösszegből le is vonta 
B tfa százalékot, a pénzügyminiszté­
rium azonban követelte a levont 
összeg megtéri lését.

A tízszázalékos adórészesedésre 
vonatkozólag a Bácsmegyei Napló 
beogradi munkatársa illetékes he­
lyen a következő felvilágosításokat 
kapta:

A városok tízszázalékos adóré­
szesedését egyetlen törvény sem 
biztosítja. A magyar rezsim alatt a

Berlinből jelentik : Miután Kar- 
dorff birodalmi gyűlési képvise­
lőnek az a kísérlete, hogy meg­
alakítsa a polgári pártok kormá­
nyát, meghiusulf, a birodalmi él­
nél Bruuns és öessler birodalmi 
miniszterekkel beszélte meg a 
lormányalakitas kérdését. A meg­
beszélések arra az eredményre 
vezettek, hogy ezidő szerint koa­
líciós kormány alakítása semmi si­
kerrel nem biztat. A birodalmi el­
nök ezért vasárnap délután Albert 
voit birodalmi miniszterhez inté- 

kormány évenként beillesztett e g y h e ti iö\szőhí.ásh alakítson kormányt 
összeget a költs égvetésbe a várnie- l.e/ycn férfiakból, akik Leszek sze­
gyék és városok segélyezésére. Az J méryes és pártpolitikai tekintetek 
átalakulás után azonban ez a szokás j mej|öz(5sévei egész erejüket Né- 
megszünt és a jugoszláv kormány n!elorsZíig életszükségleteiért mun- 
úgy mftrtiisltottw., a kif zetéseke , k  .bn Alberl a kormúnyttla-
l-.P '. a '"e/ .yei wld megbízást elvállalta.
városi tisztviselők javadalmazását ! A Newy°rk Tribune ertesulese 
pedig a városokra bántotta. A v á ró - |-;ierlnt' hu a nemet birodalmi 
sok e rendszer ellen tiltakoztak s S gyűlés pártjai a heten nem tud­

pártalakulás lehetőségeit vitatták 
meg.

ólesswexi Sándornak, a reform­
párt elnökének elhalálozása már

árvult reformpárt számára, hogy 
kereteit kibővülvén, meg?.’aló sits a a 
régóta húzódó uj pártalukulást.

Az elmúlt héten befejeződtek az 
uj párt megalakítását célzó előzetes 
megbeszélések, amelyeken a reform­
párt vezetőin kiviil a pártonJávüliek 
csoportjának több tagja vett részt. 
Ez utóbbi csoport tudvalévőén az

sürgősen aktuálissá tette az igy ei- zott az uj párthoz, bár vele is bs-

Radicsot ki akarják utasítani Angliába
Nem fo ly ta that propagandát az SHS k irályság  ellen

Londonból jelentik : Radics Ist­
ván, a „Slcbcdni D oma október 
17-iki számában cikket írt, amely-

lyeken keresztül érintkezést tart 
fenn. Emiatt a londoni jugo­
szláv követség a Forcigu Ófficet 
értesítette Radics állításairól tu­
domásul vétel végett. Az angol 
külügyi hivatal erre azt vála­
szolta a követségnek, hogy tel­
jesen felesleges arról beszélni, 
mennyire nem igazak Radcs állí­
tásai, hanem nélkülöznek minden

vétségét, hogy Radiccsal közölték, 
ne éljen vissza azzal a vendégsze­
retettel, amivel Angtúban találko­
zott és közölték vele, hogy amíg 
Angliában tartózkodik, nem szabad 
semmiféle propagandát kifejtenie az 
SHS. királyság jelenlegi kormányá­
val szemben.

Ibert volt miniszter a kaaceiiárjelölt
Ha koalíciót nem sikerül létesíteni, feloszlatják a  ném et 

birodalm i gyűlést

A

refonnpáTtheli képviselőn kiviil a 
pártonkivüiiesk közül a többi között 
Szakács Andor és Lakó Imre. Kas- 
say Károly egyelőre nem csatlako-

ható tanácskozást folytattak. Eddig 
azonban nem történt megegyezés az 
uj párt és R&ssay között és a párt- 
vezérség dolgában egyáltalán nincs 
döntés. A Kossuth-párt e hét köze­
pén már hivatalosan is kimondja 
megalakulását, amit a nemzetgyűlé­
sen még e hét végén be fognak je­
lenteni.

Ezt n londoni jelentést hétfőn 
félhivatalosan közölték a beo­
gradi sajtóval, amely megelége­
déssel vette tudomásul.

A horvát zajednica jobb- 
szárnya. a főderalisfa blokk, 
ellen

A  horvát zajednica jobbszár- 
nya, mint Zagrebből jelentik, 
Snrmin dr. vezetésével az utóbbi 
időben élénk tevékenységet fejt 
ki. Surmin dr. az Obzor szerkesz­
tőségében naponta találkozik 
Decsmannal és Drinkoviccsal, akik­
kel hosszasan tanácskozott. Va­
sárnap a tanácskozáson résztvett 
Trumbics is.

A //uzirtü-egyesület, amely rossz 
szemmel nézi a zajednica jobb- 
szárnyának mozgalmát, legutóbb 
megfenyegette Surmint, hogy nyil­
vánosan inzultáljék, ha nem hagy 
fel a horvát blokk intranzigens 
politikája elleni akcióval.

nak megegyezni az uj kormány 
megalakítását illetően, Ebert biro­
dalmi elnök elrendeli a birodalmi 
gyűlés feloszlatását. A lap úgy 
tudja, hogy Ebért elnök nagyon 
elégedetlen a páriok kicsinyes tor­
zsalkodásai miatt és különösen a 
szociáldemokratákra neheztel, akik 
szerinte teljesen helytelenül, nem 
igyekeznek kisegíteni n köztársa­
ságot a válságos helyzetéből.

Münchenben njabb 
puccskísérlettől tartanak

Münchenből jelentik : A főkor­
mánybiztos rendeletet bocsátott 
ki, amely hajnali 1—5 óra között 
betiltja az autó- és inotorforgal- 
mat. A rendelet alól kivétetnek 
az orvosok és tűzoltók. A rendo 
let kibocsátására az adott okot, 
hogy a kormnnybiztossúg' újabb 
puccskísérlettől tart. Ezzel mn- 
gyarázzák azt is, hogy a kerületi

kormányzóság palotáját, amelyben 
az államtitkárság irodáit helyezték 
el, embermagassagu kettős drót’ 
akadályokkal vették körül. A pi»*‘ 
’ötét szigorú őrizet alá vették.

Parisból je len tik : Az olasz kor­
mány jegyzéket küldött Poinca- 
rénak, amelyben követeli, hogy 
Olaszországot :$ hívják meg a Ruhr- 
egyezmény tárgyalására. Poincare 
megígérte <z olasz követnek, hogy 
a tanácskozásokra Olaszországot 
is meghívják. Azt is elfogadta a 
francia kormány, hogy a Ruhr- 
vidéki szénszállítmányok tizen­
nyolc százalékát Olaszország kapja 
meg.

Manarchista tüntetés
Berlinben

Berlinből jelentik : Hétfőn a na­
cionalista puccs emlékére tartott 
gyászünnepségek alkalmával a 
Vilmos császár emlékmű előtt 
zt£7gy verekedés támadt. A szocialista 
munkások, akik több ezren fel­
vonultak, megtámadták a tüntető 
monarchistákat. A verekedésnek, 
több sebesültje van.

A vajdasági
radikális képviselők
agrárrefo rm  vitája

Grgin D usán uj ág i árreform  terv eze te

Beogradból jelentik: Hétfőn dél­
után két órakor a vajdasági radiká­
lis képviselők a Petrograd szállodá­
ban értekezletet tartottak, amelyen 
megkezdték az agrárreform vitáját 
A vajdasági képviselők köréből két 
uj agrár reform-javaslat került ki. 
Az egyiket Lalosevics Jócó készí­
tette, amelyet a JBácsmegyei Napló 
már részletesen ismertetett. A mási­
kat Gr gin Dusán dr. dolgozta kJ* 
amely még nincs ki nyomatva és 
csak a jövő héten kerül a képviselők 
elé megvitatás végett.

A Bácsmegyei Napló munkatársá­
nak Grgin képviselő kijelentette, 
hogy az ő tervezete több lényeges 
pontban eltér Lalosevics képviselő 
javaslatától. így elsősorban a L alo  
sevics-féie javaslat a nagybirtokok 
kisajátítását és szétosztását, tovább­
ra is az adminisztratív agrárhatósá­
gok kezében hagyta meg és csak az 
esetleges vitát vinné a bíróság été, 
addig Grgin javaslata szerint a szét­
osztást is már a bíróságok végez­
nék, még pedig első fokon a járás­
bíróság. illetve a törvényszék, felső 
fokon pedig x : apellációs, illetőleg 
cassaciós bíróság és igy meglenne a 
szükséges garancia a törvények be­
tartására.

— Megengedhetetlen — mondotta 
Grgin képviselő — hogy ma száz­
milliós ügyekben egy közigazgatási 
tisztviselő döntsön, akinek esetleg 
nincs egy jó cipője sem. Tekintettel 
arra. hogy a nagybirtokoknál gyak­
ran százmilliónál Is nagyobb értékek 
forognak kockán, az érdekeltek nem 
sajnálnak jelentékenyebb összege­
ket sem megvesztegetésre fordítani. 
A biróságokat azonban nem leltet 
megveszte vetni, vagy legalább is 
sokkal kisebb a megvesztegetés 
esélye.

Különbség van Lalosevics és Gr­
gin képviselők agrárreform-terveze- 
te között a maximum kérdésében Is. 
A maximum nem lehet azonos még 
egy megye területén sem, a külön­
böző földek más-más produktivitása 
miatt. Erősen védelmezi Grgin Du­
sán javaslata a mint a gazdaságokat.

Grgin Dusán favaslata egyébként 
speciálisan a Vajdaságra. Horvát­
országra és Szlavóniára vonatkozik 
és nem az egész országra.

A radikális képviselők az agrár- 
J reform ügyében tanácskozásaikat 
kedden folytatják.
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PUCERAJ
Ügyvéd és szolgabiró

A topolai lakáshivatalba, am ely a 
szolgablróság épületében van elhelyez­
ve, szom baton délután három órakor 
beállíto tt Kalmár Elem ér dr. szuboticai 
ügyvéd, hogy jelen legyen az erre  az 
időpontra kitűzött két lakásügyi tá r­
gyaláson. Félórát v á r t türelm esen, de 
am ikor a tá rgyalás sehogyan sem  akart 
elkezdődni, benyitott a hivatal belső 
és  az ott időző lakáshivatali, szolgabi- 
rósági és egyéb nagy hatalm asságokhoz 
az t a  kérést intézte, hogy ügyfelének 
pőrét, am elyben mint jogi képviselő 
m egjelent, tnéltóztassanak a többi ügy 
előtt letárgyalni, m ert ö nem helybeli 
és v issza kell utaznia még a délutáu fo­
lyam án Szuboticára. Az udvariasan és 
tiszte lette ljes hangon cJőterjesztett ké­
ré s re  egy öregur, aki odáig valamelyik 
sö té t sarokban zajtalanul penészedéit, 
anélkül, hogy m egm ondta volna, kicso­
da-m icsoda, a következő lakónikus vá­
laszt ad ta :

— Menjen ki és várjon odakint!
Az ügyvéd érthetően meglepődött, 

hogy ilyen udvariasan fogadják, — ahe­
lyett, hogy rögtön benzinnel leöntötték 
és felgyújtották volna — és m egkér­
dezte az elaggott beam tertől, kihez van 
szerencséje? Nem viccből nevezte sze­
rencsének, hogy érintkeznie keli az il­
letővel, hanem azért, m ert udvarias em­
ber, aki nem veszti el a kontenanszot 
akkor sem, ha szem telenkednek vele.

Az öreg erre  harsogni kezdett:
— Már mondtam egyszer, hogy v á l­

jon odakint.
— Miért odakint? — kérdezte Kal­

m ár doktor — itt is v á rh a to k -----
— Itt nem várhat, — üvöltött most 

m ár a lakáshivatali előkelőség — nem 
látja , hogy itt tá rgya lás  van?

Az ügyvéd valóban látta, hogy tá r­
gyalás van a szobában, de éppen azért 
végzett jogot, hogy tu d ja : a lakásügyi 
tárgyalások  nyilvánosak és azokon bár­
kinek jogában áll jelenlenni. Ezt a vé­
lem ényét közölte is az ülnökkel, — akit 
m ellékesen m egjegyezve éppen a fele 
kvalifikál az ülnöki tisztség betöltésére 
— de a jeles férfiú bebizonyította, nogy 
neki holmi tö rvényes rendelkezések 
egyáltalán nem im ponálnak:

— Semmi szükségem  nyilvánosságra, 
►— jelentette ki olyan fölénnyel, hogy az 
minden jogi ellenvetést elnémítod.

Kalmár doktor, noha nyugodtan bent­
m aradhatott volna a tárgyaló szobában, 
nem óhajtotta tovább zavarni a diszkrét 
tá rgya lást és kivonult a külső szooaba, 
ahol a beidézett felek várakoztak Itt 
leült és maga is követte példájukat. 
Nem sokáig. A belső szoba a jta ja  ugyan 
is ham arosan kinyílt és kilépett rajta 
egy fiatalem ber, aki egyenesen az ügy­
véd felé ta rto tt. Amikor odaért hozzá, 
ráförm edt:

— Kicsoda m aga?
— Kalm ár Elem ér ügyvéd vagyok 

Szuboticáról, — hangzott a válasz, — 
m it parancsol tőlem ?

— Menjen ki!
A váratlan  és teljesen Indokolatlan 

felszólításra az ügyvéd tiltakozni kez­
dett, de az ifjúkorit hatósági személy, 
m int egy kérlelhetetlen grammolon han­
g o z ta tta  újból a távozásra vonatkozó 
felhívását. Kalm ár nem engedelm es rc- 
dett, hanem .m egkérdezte az arrogáns 
ifjútól:

— Ki m aga?
— Fn vagyok az alszolgabiró, — -fe­

lelte a tisztviselő — maga peoig men­
jen ki!

— Vegye tudom ásul, — szólt erre az 
ügyvéd — hogy nem fogok kimerni.

Az alszolgabiró lármázni kezdett, 
Hogy majd erőszakot alkalmaz és csak­
ugyan behívatott egy rendőrt és rápa­
rancsolt, dobja ki az ügyvédet. A rend­
őr Ismerte Kalmár doktort és vonako­
dott eleget tenni a kívánságnak: csak 
felettes hatóságait m egszégyenítő ké­
réssel fordult az ügyvédhez:

— Legyen szives kérem  elhagyni a 
Szobát 1

Kalmár Elemér dr. az erőszaknak en­

gedve kivonult a ny ito tt és hideg fo ly o -1 visszaélés miatt bűnvádi tetletentési te tt 
sóra, ahol délután hat érdig kelle lt vár- [ az  ügyészségen, azonkívül fegyelmi fel­
nin, amig pőréiben m egkezdték a tár-1 jelentést tesz ellene a belügyininiszté- 
gyalást. A többi beidézett fél -  és a riumban és az ügyvédi kam arának is
kari szolidaritás nagyobb dicsőségére 
ügyvéd jeik  is — bentinaradtak  a szo­
bában.

A hivatása teljesítése közben m egsér­
te tt ügyvéd Tapavlca Franko alszolga­
biró ellen hivatalos hatalommal vö 'ó

L etartóztatták  a budapesti bombamerénylet
te ttese it

Ébredők követték el a sorozatos m erényleteket
védték, Márffy József pedig n 
Fővárosi Operettszinház ellen el­
követett merénylet egyik rende­
zője volt.

A lap szerint az őrizetbevettek 
közül már többen beismerő valló- 
núst tettek. Úgy hirlik, hogy a 

rendőrség ismeri a különböző bom­
bák gyártóhelyét. A feltevés az, 

ogy valamennyi bombamerény­
let tettesei között összefüggés 
van. Föltűnő ugyanis, hogy mind- 
tegyik bombamerénylet ütőn le­
vélben jelentkeztek a fenyegető 
hangú százegyes bizottság tagjai. 
Ez a „százegyes bizottság" a 
bombamerényletekre szervezkedő 
íbredők és fajvédők terror-szer­
vezetének a neve.

Hétfő estére és keddre számos 
előállítást várnak az ügyben és 
állítólag a rendőrség elhatározta 
öbb vezető fajvédő-politikus őri- 

|  zetbévételét is.

Budapestről jelentik : A hétfőn 
délután megjelent „Esti Kűrit" 
jelentése szerint a budapesti fran­
cia követség Reviczky-uccoi épü­
lete ellen elkövetett bombame­
rénylet ügyében a három legu­
tóbbi napon folytatott nyomozás 
szenzációs fordulatot vett s végr< 
meghozta az eredményt, amely 
valószínűleg alkalmas lesz arra, 
hogy a korábbi bombamerényie­
tek Jgyét is tisztázza.

A rendőrség őrizetbe vette 
Adorján Gézát, az Ébtedö Magya­
rok Egyesülete nemzetvédelmi osz­
tályának vezetőjét, Márffy Józsefei 
a IX. kerületi ébredő-szervezet 
titkárát, Hesz Károly egyéves ön­
kéntest és többeket, akik vala­
mennyien részesei voltak már a 
korábbi bombamerényleteknek. 
Adorján Gézát már több Ízbe 
letartóztatta a rendőrség, de min 
denkor csakhamar szabadon en-

TINTA
© q  e

é s z s e g
bennem, 
Imre dr.

Emlékek ébredeznek 
mikor olvasom D esi 
könyvét, melyet az egészségről irt.

Hajdanta, közös, boldog fiatal­
ságunkban ő volt az irodalmi or­
vos, tanácsadója, doktora azoknak, 
kik egy modern hetilap köré s e ­
reglettek. Délelőtt fehér köpeny­
ben dolgozott a kórházban, a tu ­
domány szigorú elvei szerint. Dél­
után azonban eljárt közénk, a vág- 
nivaló szivarfüstbe, egy kávé- 
házba. Itt folytatta rendelését.

Mert irótársai egytől-egyig be­
tegek voltak. A költő elmesélte 
azt a rejtélyes jelenséget, hogy 
harmincöt cigaretta elszívása után 
valami szédülés-félét kezd érezni, 
a regényíró jellemezte tér-iszo 
nyát, mely különösen hajnal tájt 
fogja el, mikor a lengyel pálinkák 
özönét elfogyasztva hazafelé bal­
log, a „színes" cikkek mestere
kézfogás helyett csuklóját nyúj­
totta oda, vagy teljes tisztelettel 
nyelvét öltötte rá, hogy vizsgálja 
meg. Emlékezem, egy barátom 
késznek nyilatkozott, hogy azon 
na! levetkőzzék, a telefonfülkében. 
Ez markáns idegességben szen­
vedett. Később a lélekelemzés so­
rán oztán n beteg dicséretes őszin 
tőséggel úgy irányította a beszél­
getést, hogy a* orvos rátapintha­
tott igazi bajára, mely abból ál­
lott, hogy nem volt pénze. Ezen 
azonnal segitett.

Minden betegét meggyógyította. 
Nekünk azonban — és ezt hálá­
san ismerem el — meghagyott 
annyi nyavalyát, mely föltétien 
szükséges kenyérkeresetünkhöz, 
nem vette el azt n kedves rög­
eszménket, moly nélkül nem t e ­
remnének versek. Nemcsak tu ­
dományát ismerte alaposan, ha­

bejelenti sérelmeit.
Cs'ószies topolai főszolgabíró, amikor

értesült helyettese éretlen viselkedésé­
ről, sajnálkozását fejezte ki afölött, hogy 
távollétiben  ilyen eset előfordulhatott a 
löszolgabiróságon.

nem az emberi lelket is. Már 
akkor finoman forgatta a tollat. 
Tudott és mert népszerű lenni, a 
mi valóban nem kis merészség. 
A nagytiszteletü orvosi kar egy 
része előszeretettel ragaszkodott 
középkori hagyományához, « la­
tin tolvajnyelvhez, görbe szem­
mel tekint azokra, kik édes anya­
nyelvűnkön is talpraesettek s úgy 
beszélnek a tudomány bonyolult 
kérdéseiről, hogy a köztüzoltó is 
megértse, viszont a berlini és Ion-
doni egyetem Rónára se találjon
benne hibát. U  megveti a nagy­
képűséget é3 nem veti meg az 
egyszerűséget s a humort.

Azt hiszem, ma is ez a varázsa. 
Jóérzéssel böngészgetem Írását. 
Végighevcredve a díványon, el­
képzelem, hogy egészséges va­
gyok, vértcstecskéim, külső és 
belső mirigyeim pompásan m ű­
ködnek és úgy kéjelgek ebben a 
hiszembon, akár a regényolvaaó, 
ki n nábob helyébe gondolja 
magát. Nincs édesebb az ilyen 
ábrándozásnál. Ötömmel hallom, 
hogy a legjobb fogpor a szivar­
hamu. A nikotin mereg, de azért 
szenvedélyeinket néni lehet fur- 
kósbottal elűzni. Ha kidobjuk 
okét az ajtón, visszatérnek az alt­
iakon. Az amerikaiak, mióta nem 
isznak bort, nagyobb mérgekkel 
cinek és többet gyilkolnak, mint 
annakeiötte. Nem eivont lények­
nek szól a tudomány, hanem 
gyarló embereknek ős a szigorú 
prédikáció gyermekek, felnőttek 
számára egyaránt rossz neveíés- 
toni módszer. E könyv írója m eg­
bocsátó. Sohasem tilalmaz, csak 
fölvilágosit. Csip-csip bűneinket 
mogsirja, de meg is érti. Sokszor 
okos, még többször bölcs.

Mohamed jut eszembe, a keleti 
emberiséi? dermeriseg derűs, nagy pedagó­
gusa és a Korán. „Ne vedd fele­
ségül azokat az asszonyokat kik * m -u .. ,
p d feleseget volánok. Ez b ű n  'csülom  kritikai érzékét.

és a romlásnak az ö útja. De ha 
a baj megtörténne, azért csak 
tartsd rneg asszonyaidat továbbra 
is." Aztán a negyedik szára 27. 
verse: „Nem szabad feleségül 
venned anyádat, leányaidat, nagy- 
nénéidet, unokahugaidat, dajkái­
dat, tejtestvéreidet, öreganyáidat. 
Ha azonban elkövetőd a bűnt, az 
Ur könyörületes, irgalmas lészen 
te hozzád."

Nyilván igy vagyunk az egész­
séggel is. Tilos ellene vétkeznünk. 
Mégis lépten-nyomon kis és nagy 
bűnöket követünk el, mi, török 
basák. E nélkül nem is érne egy 
hajítófát sem. Amig lelkesedem 
érte, két szivart szívtam el. Allah 
remélem, ezt is megbocsátja. —> 
Ugye, doktor ur ?

Kosztolányi Dezső.

CIRKUSZ
e

Figyelmes emberek
Vannak az életben em berek, akik a-s- 

zal kellem etlenkednek nekünk, hogy 
mindig udvariasak. A gyonszekiroznuk 
az udvariasságukkal és am ikor a leg­
kellem etlenebbek, akkor azt hiszik, hogy 
milyen kedvesek voltak hozzánk. Éle­
temben sok ilyen esetem  volt, egyet- 
kettő t m eggyónok belőlük.

Kicsi koromban sokat já r t  hozzánk a 
Málcsi néni. Isten bocsássa meg, csúnya 
öregasszony v o l t  B ajusza is volt neki. 
Mikor hozzánk jött, nekem verseket 
kellett mondanom és levizsgáznom, 

Hiógy melyik országnak mi a fővárosa. 
Ez volt a kisebbik baj. Produkcióm  után 
igy szólott M álcsi néni:

— Mivel szépen feleltél m indenre, ju* 
talmid kapsz egy puszit.

Es könyörtelenül megcsókolt. Meg­
próbáltam  rosszul felelni, de ez se  Iulsz.  
náit. Málcsi néni ilyenkor igy szólt:

— No nem baj, azért kapsz egy pu­
szit, de m áskor jól szavalj ám.

Nagyon hizelgett neki, hogy ő milyen 
nagylelkű. Felnőtt korom ban sok tiyen 
Málcsi nénivel találkoztam .

A ztán itt. vannak a mai udvariassá­
gok. M eglátogattam  X. Y. barátom at. 
Nagyon örül.

— Most valam ivel m egleplek téged — 
m ondja és sunyin m osolyog hozzá. El­
tűnik egy fiókban és v tsszajöu két vas­
tag cigarettával. Az egyiket diadalma- 
sau a szam ba dugja,

— Ilyet még nem szív tál! — lelken­
dezik és rögtön meg Is gyújtja.

— Na mit szólsz hozzá? — kérdi.
— Felséges — válaszolom  éti kögö- 

gésl rohamok közepette. M ert csak no n 
vailhatom be ennek a barátom nak, hogy 
sose cigarettázom  és kínszenvedés ne­
kem egy c igare ttá t ekztvnL  Pláne a 
végén azt m ondja nekem :

— Ebből a cigarettából csak te kapsz.
Hasonló zsánerben udvarias H. B.-nő 

nagyságos asszony, aki ebéd u tán  tgy 
szól hozzám :

— Most pedig kedvesem  olyan feke­
tét főzök m agának, am ilyet még nem 
ivott.

Tudom, hogy Igaza van, m ert én sose 
iszom feketét, árt nekem  a kofein, de 
nem szólhatok, inkább Iszom és dicsé­
rem a leggyorsabb tem pójú szívdobo­
gásig.

F iatal barátom  is udvarias. Jön Pa- 
Ücsról a villamoson, zsúfolt kocsL A 
villany telepnél felszállók; m ondjuk hogy 
augusztus van. Hőség. Fiatal barátom 
felugrik a helyéről és á tad ja  nekem :

— P arancso ljon___
Fájló  szívvel ülök le a jó meleg hely­

re és irigylem az< .at, akik élvezik a 
peronon a hűvös sz ’’ő t, m ert csak  nem 
sérthetem  meg fia t., barátom at.

A kőhő !s iger utb.?fl3s hozzám a ká- 
véházban. R en d elek  után ő is lejön egy 
kapúcincrr? és a 'xev ’.’tkező't et moudia 
nekc’’*:

be-

k
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Boldogságom nőm ismer Határt -

adom vissza a szót.
— Hogy m egm utassam  m ennyire bi

zom magába, megteszem azt, amit ke 
vés em bernek teszek rneg: íeloivasoJ 
m agának pár részletet verses regé 
nyomból.

És peregnek rám  a verssorok  mint ; 
rem énytelen és végeláthatatlan  őszi esi 
Mikor befejezte, hozzálépek és megszo 
ritom a kezét.

— Köszönöm önnek — mondom. Az 
nőm tehetem  hozzá, hogy »amiért végri 
befejezte*.

Végöl záruljanak c sorok dr. Szoba 
tlcai Barátom m al, aki ahányszor feljöi 
Pestre — és most, hogy az Almanacho 
befejezte Ismét fenn van — mindig igj 
állít be hozzám :

•— M egint nagy csatám  volt a  rokon 
Sággal. M indenáron azt akarják , lwgj 
náluk lakjak, de én ha m egharagusznal 
is érte, csak  nálad telepszem le. Inkábl 
összeveszem  az egész famíliával.

Vele szemben viszont m egvan az a: 
elégtételein, hogy kitelik belőle egy lóra 
kipoen.

Stella

Kifosztottákegynovisáői 
ügyvéd lakását

Hatezer dinár értékű ékszert vittel 
el a betörők

Noviszadról jelenítik: Vasárnak 
este vakmerő betörést követtek e 
Noviszadon dr. Tapavicza György 
ügyvéd Karadzsicseva ucca 3. szán, 
alatti lakásán.

Az esti órákban, amikor Tapavi- 
cáék nem tartózkodtak otthon, is­
meretlen tettesek álkulccsal felnyi­
tották a lakást, a szobákat átkutat­
ták és a szekrényeket feltörték Az 
egyik szekrényben megtalálták a 
Tapavma-család hatvanezer dinári 
érő ékszereit, fülbevalókat, nyak­
ékeket, gyűrűket és azt magukhoz 
vették. A betörők siettek munkáju­
kat befejezni, mert sietségükben, 
az ékszerek mellett lévő százezer 
dinár készpénzt nem vették észre, 
A rendőrség, amint értesült a betö­
résről nyomban megindította a nyo­
mozást. Megállapították, hogy a be­
törés ideje alatt két elegánsan öltö­
zött fiatalember tartózkodott a iiáz 
előtt, akik valószínűleg a betörők 
társaságába tartoztak.

A rendőrség most ebben az Irány­
ban folytatja a nyomozást és már a 
tettesek nyomában van.

Az Ulaia-puccs miatt
megbukik a magyar iguzoágíigy- 

minlszter
M egham isították  a v a llo m á so k a t

Budapestről jelentik: Politikai kö­
rökben mind többet beszélnek Nagy 
Emil dr. igazságügymiinisztcrnek az 
Ulain-puccs vizsgálatába történt il­
letéktelen beavatkozásáról, amellyel 
az ügy ismerői szerint teljesen ha­
mis vágányra terelte a nyomozási 
és megakadályozta azt, hogy a puccs 
részletei teljes tisztázást nyerjenek.

Kifejezést adtak a mentelmi bi­
zottság tagjai annak a véleményük­
nek is, hogy ez iratok és a közvet­
len vallomások közt lényeges kü­
lönbségek vonnak. Kifogásolták azt 
is, hogy miért nem hallgattak ki bi­
zonyos tanukat, bizonyos kényesebb 
természetű kérdésekre, amelyek a 
nnreskisériet mélyére világítanának. 
Ezek a tanuk tisztázhatták ve’na 
azt a kérdést is, h?g.v Ulaie t.dén 
fordult letartóztató-a lilén F 
kormányzóhoz és igazol! ah ’ 
ízt is, hogy a kormányzónak clöze- 
lesen tuáómásü fátt JJlm'nék készü- 
ődéseiröl és a bajorokéul való „ösz- 
izeköttetéselröl.

Politikai körökben illan beszél-J 
lek arról, hogy az ügyészség fel- \ 
tfbb utasításra járt el, az igazság-'

ügy miniszteri öl kapott utasítást. Rakovszky István legutóbbi inter-1
a tényék komolyan rnegrendi- pellációja rendítette meg Klebels- i< 

Í J *- i ÍKazságügyminiszter hely- berg állását a kormányban. E tekinn e. 
r.. e. * .^ izobyosra veszik, hogy Nagy i tetben szerdán történik döntés, ami- L 
LnnI ígazságügyminiszter az Ulaui-lleor Klobcisberg a sógorának kíné- r< 
ugyuon várható ellenzéki támadások a vezési ügyében hozzáintézett inter- 
miatt kénytelen lesz felajánlani Mr-! pellációra válaszolni fog. Bethlen b 
raiat s ez alkalommal a miniszter- í miniszterelnök még ragaszkodik Kje- K 

i >b sem fog kitérni a lemondás el-lbelsberg személyéhez és igy az ő h 
fogadása elől. 1 távozása még bukás esetén is csak ü

r.zzel cgyidőben KJebelsberg Ku- j!januárban következnék be, arai- v 
no gróf helyzetének megrendülésé-J kor Bethlen rekonstruálni akarja 
rol is beszélnek politikai körökben, kormányát. v

A halálra Ítélt Szcvsr Boldizsár
elmondja m eghurcoltatásának történetét

—- A  B ácsm egyei N apló  n o v isá d i m u n k a tá rsá tó l —

N ovisadról je len tik : M ihajlovics a jg e l  is vádolnak. A  valla tások  sokszor 
budapesti jugoszláv követség titkára  k i - 5 ó rák  hosszat ta rto ttak  és m in d en  igye- 
sércteben  h.-.lfőii N ovisadra é rk eze tt 5 kexelükkel azon voltak, hogy beism e- 
üzever  Boldizsár, akit, mint ism e re te s ,|ré s re  b írjanak .
a m agyar hatóságok le ta rtó z ta ttak , m a jd l —  L elkileg igy teljesen b e teg g é  Ic t- 
kém kedésért Italaira ítéltek  és ak it a G ém  és a rossz élelm ezés m ia tt csak- 
napokban a jugoszláv korm ány többszöri 1 ham ar gyom orfekélyt kaptam . Ennek cl- 
intervenciójára engedtek  csak szabadon |  lenére se szá llíto ttak  kórházba, hanem 
Budapesten. A z erősen m egviselt, beteg  a M argit-körut-i fogházban gyilkosok- 
jugoszláv tisz t le ta rtó z ta tásá ró l és meg- k a i zártak össze. Januárban  azonban 
hurco lta tásáró l a következőket m o n d ta : á llapo tom  anny ira  sú lyosbodott, hogy

—  1922 áprilisában ta rtó z ta to tt le «z orvosok lem ondtak rólam  és 
hivatalos m űködésem  közben Rudnai) j ezért szanatórium ba szállíto ttak . Feb- 
százados a  iendvai katonai parancsnok, j ruar végén azonban detek tívek  jö ttek  a 
aki k ije len te tte  előttem , hogy a m agyar í szanatórium ba értem  és a következőket 
korm ány utasítására cselekszik. Először S m ondották  :
Zalaegerszegre, m ajd onnét Szom bat- Szabadkán meghalt a börtönben
hely re  szállíto ttak  el. K ét napig voltam  Varga György, ezért neked Is
a szom bathelyi kaszárnya foglya, har- meg kell halnod!
m adnap m ár B udapestre kísértek fel ca — Ezzel az indokolással súlyos be- 
a H adik  kaszárnyába helyeztek el, ahol légen  visszavittek a b ö rtö n b e , ahol to- 
a lehető legrosszaab bánásmódban ré- vább szenvedtem  egészen addig, amíg 
szesültem . Nincsics külügym iniszter a gen fi tár-!

— Igen gyakran m eztelenre vetkőz- gyalásokon m egegyezett Bethlen  m i-j 
le ttek  és bár tettleg nem  bántalm aztak, niszterclnokkel, hogy kicserélnek Fábián ‘ 
de botokkal, revolverekkel és különféle I István m agyar külügym iniszteri levél-1 
k inzóeszközökkel jö ttek  felém és azzal 1 táros ellenében, aki néhány hónapja 
fenyegettek, hogy ezeket m ind  kipróbál- S N oviszadon volt le tartózta tásban ,
jó k  rajtam , ha nem vallom  be, hogy —  N ovem ber 24-én közölték velem 
kém kedtem . Nem egyszer olyan priccsre szabadonbccsátásom at —  fe jez te  be 
fek tettek , am ely m ég véres volt az elő- Sever  Boldizsár — azonban két detek- 
zőleg m egkinzo ttak tó l. tiv még akkor is revolvert szegezett a

— Ilyen m egfélem lítések után felke- hom lokom nak és azzal fenyegete tt, hogy 
rcse tt d r. M arecsky  katonai vizsgálóbíró |  agyonlő, ha m egm occanok. U gyanaznap í 
aki annak beism erésére akart rábírni, 8 azután kiszabadultam  és m oütanig Bu- 
hogy kém kedtem  M agyarország ellen |  dapesten  elintéztem  ügyeim et.
cs közölte  velem, hogy a kém kedésen j Server Boldizsár m ég hé tfőn  tovább- 
kívül a m agyar állam  elleni hűtlenség- vd.azQÜ N oviszadról B cogradba.

F T Tf ’ — A lengyel parlament elnökének
/V' w u í lóvéié Jovanovícs Ljubához. Beo-

£  Ji u. gradból jelenük: Jovanovies Ljuba,
e a  ® í a parlament elnöke levelet kapott

* ÍRatajtól. a lengyel parlament olnö-
•n uLn kétől amelybe na jugoszláv delegá-

M a r t in - 0  niond a kirándulás megrendezéséért

Wfcjezést, hogy Jovanovies szemé-zplz ^h m en ó ?v t re n d e z ő ^ b íz o t t1 lyöScn n cm  v c h s te t t  részt a képviso 
zesz. Az ünnepJ>t r 1 lök lengyelországi tanulmányutján.
>ág mar rcszietesen megába, ,ot. szívélyes hangú levél jó hatást
íZTOlcnf f i  fe’l l S S T v a  W -  •
omásra. ahol bevárják Sándor ki-• polgármester-helyettes vezetésével 
*ály megérkezését. A menet ezután mozgalmat indítottak abból a célból, 
i székesegyházba vonul, ahol finné- , hogy a város oldja föl őket a felté- 
7i istentisztelet lesz, majd a város- tel teljesítése alól és minden feltétel 
láza nagytermében gyűlést tarta- nélkül engedje át a telkeket a tiszt- 
iák, amelyen Valentin Márkó dob- viselőknek. A telektulajdonos tiszt- 
’ovoljác mond beszédet. Délután viselők nagy érdeklődéssel várják 
igy órakor a Sloboda nagytermében ez ügyben a város döntését, 
sankett lesz. Este a Sloboda átalaki- J __ angoi külügyminiszter fönn 
ott termében koncertet rendeznek, tartani az angol-francia szö-
imelyen Jovanovies Milorad b e o - 1 úg.ct. Londonból jelentik: Mae 
rradi operaénekes is közreműködik. Neill kaiflgyi államtitkár Canterbu- 
\ koncert előtt Vrhoyac Radtvoj, a ryban tartott beszédében szembehe- 
Matica elnöke fog beszédet inon- (jyezkedett Lloyd Georgenak Fran- 
lani. íciaország elleni támadásaival és ki-

— A novtezadl város! tlsztvheKrt f jelentette, hogy a Franciaországgal 
Noviszadról jelentik: A fvaíó szövetség sértetlen föntartásá-

•r>\ meg a tavasszal a városi és ért mindent el fog követni.
ó) tisztviselőknek telket adott 1 — Szerdát és a szeutal járást már

zzaí a feltétellel, hogy kötelesek;a beogradi tartományhoz csatolták. 
925-ig rajta lakóházat építeni, mert Az uj tartományi beosztás végre- 
dlcncsetben a telkek tulajdonjoga hajtásának első intézkedéseképpen 
isszaszáll a városra. Az érdekelt Senta városát, a sentai. tfteli és a 
Isztviselők. akik a jelenlegi pénz- zsablyai járásokat november 20-iká- 
gyl helyzetben nem tudnak a kikö- val az uj beogradi kerülethez csa- 
5tt feltételnek sehogy sem eleget tolták és kivették a somberi allspán- 
mni, dr, Tapavlca Oyörgy volt sás hatásköréből,

— Egy Ghica herceg katolikus
le tt. Bukarestből je len tik : Románia 
egyik legrégibb  és legelőkelőbb csa­
ládjának egyik tag já t a közelmúltban  
róm ai kato likus pappá szentelték fői, 
A  herceg-papot Ghica Vladimírnak hív­
ják és Rom ánia párisi követének  fia* 
M ár évekkel ezelő tt a katolikus vallásra 
té rt át. Felszentelését ünnepélyes szer­
ta rtások  között a párisi eiboros érsek 
végezte.

— Sztrájkmozgalom a magyar 
vasmunkások körében. Budapestről 
jelentik: A vasmunkások béremelési 
kérelemmel fordultak a vállalatok-i 
hoz, amelyek képviseletében a Ma-< 
gyár Vasművek és gépgyárak Őrá 
szagos Egyesülete meg is indította 

í az egyezkedő tárgyalásokat. Aa 
egyezkedési tárgyalások nem vezet­

nek kellő eredményre, mire a mun-i 
jkások újabb kérelemmel fordultak a 
munkaadókhoz. Néhány nap óta’ 

í egyes gyári üzemekben fokozott 
erővel mutatkozik a béremelési 
mozgalom.

—  H am isított orvosi d ip lo m á k  az  
E gyesü lt-Á ilam okb n u . Newyorkból je­
len tik  : A  rendőrség  megáPapitolt-a, hogy 
a K anzas-C ity-C oiJegc in tézet rendkívül 
nagyszám ú h am isíto tt orvosi d ip lom át 
hozott forgalom ba. A  ham isítványokat 
150— 500 d o llá ré rt á ru síto tták . A  h a tó ­
ságok 15.000-re teszik azoknak a szá- 
m át, akik az E gyesült-Á llam okban ha­
mis diplom a alap ján  fo ly ta tnak  orvosi 
gyakorlato t.

— Tévedésből letartóztatott ke­
reskedő. Noviszadról jelentik: Né- 

Shány nappal ezelőtt letartóztatták 
[Trombitás János topolai kereskedőt, 
akit hitelezői feljelentettek, hogy 

■meg akarja őket károsítani. A le­
tartóztatott kereskedőt hétfőn sza­
badlábra helyezték, mert a hitelezők 
visszavonták feljelentésüket azzat, 
hogy a Trombitás fizetőképességé­
ről kapott értesüléseik tévedésen 
alapulnak.

— Később tartják meg a Lányi- 
emlékalap javára a csokoládédél- 
uíánt. Megírtuk, boss/ a Bárány­
szálló téli kertjének megnyitójaként 

■Róna Árpád, a Városi Kávéház üz- 
Jetvezetője december 2-ikán csoko­
ládé délután rendezését vette terv- ’ 
!be. Mivel azonban az átalakítási 
'munkálatok december 2-ikáig nem 
fejeződnek be. a csokoládé délután 

[megtartását rövid időre elhalasztót-. 
;ták.
8 —  U ed ^ yasxay  V ilm a a b u d ap esti
" V igaziah ázíioz szerző d ö tt. Budapest­

ről je len tik : A  Vígszínház igazgatósága 
és M edgzaszay Vilma közö tt m egcgyc- 

| zés jött lé tre a művészi őnek a Vigszin- 
i házban való vendégszereplésére vonat- 
I 1 ozólag. M edgyaszay V ilm a Szom ory 
t Dezső uj darab jának , a Szabóky Zs*g- 
? m ond Rafaelnek egy ik  fő női szerepét 
I fog ja  játszani. Ez a Szom oiy darab  lesz
. a Vígszínház legközelebbi újdonsága.
I

— Moszkvában tömegesen letar­
tóztatják a lengyel állampolgárokat. 
Lembergből jelentik: A »Gazelta 
Lwowska* moszkvai jelentése sze­
rint a szovjetkormánynak a lengyel­
orosz tárgyalások meghiúsulásáról 
kiadott hivatalos jelentése a lengyel­
éi lenes tüntetések egész sorát idézte 
elő, November 18-ikán Moszkvában 
íengyeleilencs tüntetés volt. Egyide­
jűleg valamennyi vegyes lengyel- 
orosz bizottság munkáját félbeszakí­
tották s lengyel állampolgárok és 
optánsok nagy tömegét tartóztatták 
le. A külügyi népbiztosság átiratot 
intézett a moszkvai lengyel képvise­
lőhöz s a lengyel visszatelepitő bi­
zottság címerének eltávolítását kö­
vetelte.

— A Francia Klub hangversenye.
A Francia Klub december 16-ikán, 
vasárnap hangversenyt rendez, ame­
lyet tánc követ. A változatos és gaz­
dag műsoron mint vendégek közre­
működnek Rogorska énekmüvésznő 
és Balabon, a beogradi opera tagjai.
A teljes müsorta klub közhírré fogja 
tenni.



6. oldal. ÁCSMEGYEI NAPLÓ
— Egy mohamedán munkás vé-! — Gyilkosság Novibecsén. Novi-1 — Általános sztrájk fenyegeti az

rcngzéso Budapesten. Budapestről (becseiről jelentik: Vasárnap este i osztrák  vas- es fémipart. Becsből 
jelentik: Vasárnap délután az Áré- nyolc órakor véres gyilkosság tör- jelentik: A vas- es fémipari rnuiiKa- 
ca-ut 6. számú házban lakó Moha- tént Novibecsejen a kumányi-uton (sok az utóbbi napokban ujaob bér- 
med Alungel mohamedán vallásu levő Kurbcnyev-vendégíőben. Mili-1 követelésekkel állották elő. Ezek a 
napszámos összeveszett a vele kö- voj Bain 21 éves földműves legény < követelések a békebeli keresetek bű­
nös háztartásban élő Major Imréné- irészeg fővel összeszólalkozott Jo- -szonkétezerszeresének feleinek meg. 
vei, fejszével háromszor fejbevágta,1 szimovics Milivoj 25 éves földmű- . A munkáltatók ezzel szemben szaki- 
ugy, hogy Majomé vértől borítva; vessel, aki a veszekedés közben M -jtani akarnak a mai bérrendszerrel 
Összerogyott. Az asszony segítségé-1 ro/nszor luitbaszurta Baittí. Bain a és az egyéni bérrendszert akarják 
re siető házmestert és házmesternét helyszínén kiszenvedett. A gyilkost, bevezetni, amelynek lényege, hogy 
ar dühöngő munkás szintén súlyosan,aki elmenekült, még az éjszaka fo-.a munkáltató külön-külön állapodik 
megsebesítette. A rendőrség a vé- jlyamán letartóztatták. j Ine£ minden munkásával, akinek be-
rengző mohamedán kézrekeritésére, Farkasné Gáhos Neílv hang- íf* telietsége és szorgalma szerint

ZáSÍ "1CEÍnditotta- K ?  • és n” n S Í ? a t ^ " ^  X
— E b ie d  ; ; t ó 01. a « :, !ők . E c c ,k c y : - í  este a zeneiskola nagytermében ön- ^ , a |b R ,,cm ‘ ve-lettek'intg ered-

rc l je .tn L tc  b itó ján  h o . ;  es Sztojau álló hangversenyt adott. A kitűnő ménvre és Ausztria m é rté k a d ó  kö- 
M io s v e h k i  indái foidm uvcseu a :  egyik!énekesnőnek tisztelői, hívei és tanít- j e lk e rü lh e t^ len n ek - M rtiá k  ál 
b e r .sk c .e y  sa l.o n ee ig n ek  b u z it  sz il i - ‘ványai szépen megtöltötték a tágas al‘in/ T á rá  kot ü L s  és féníoar 
to tu A . A  szel ónyen, am elyre a pénzt termet. Farkasné Üábos Nelli ez a l- sztrdJtíot a '«** »  fcm-Par-
adt;k. nel.ik, a m ennyiséget je ‘zo 1 halommal is tanúságot tett kitűnő, * M . . .  . o
szám ukat g a r n i s h pB ák és egy m<-|kvalitásairól, biztos muzsikaivá sá - i o Aáncmfivészeh akadémia Bertádban, 
tér helyett he, m éter búza á rá t vettek  j(><51 és pompás stilérzékéről, amivel < Hosen^ i g  testvérek, az egész orsz..g- 
fel. A  bee  .kerek iórvényszék m ost t á r - ; h a tá s o s a n  és kifogástalan szabatos- ’ ban elör[yosen lsrn®rt U nctanaroí, t á r ­
g y a lta  ezt az ügyei. A  gabonacsa’ókai Sággai szólaltatta meg a daliroda-( Inû szetl akadém iát létesítettek Beo- 
1-1 évi bö rtön re  Ítélte. lom legkiválóbbjait. A lelkes haliga- í a Skopljanska ulica 24. számú

— A villamos áldozna Noviszad-hóság az egész este folyamán ünne-jház főemeleti helyiségeiben, amely cél-
• , \ ’i m i m c tiZ c d . a  a  í5.xK , ,  . k itű n ő  ta n á rn ő t  ak inok  k i i - $ )ául tüzte kl> hoff7 Beograd elite közön­ről jelentik: Néhány héttel ezelőtt P.e’te a Kitűnő tanárnőt. amnek k u - $ táncművészet minden ác iba  be-

Vuliszinovac Ic ’e in  noviszadi leánv Ionosén Richard Strauss finom  <segei a táncművészét minőén agaoa ne 
f ZÍ,lU C C y >>Qfqn Hphpn« p v p I K n n in v ir s  vezesse és elsajátítsa. Az intézet ren-leugrott a mozgo villamosról es eses ^ tandcOf n<c-.t? e1’ M nl 0 ™ s  . ZÍ St0J  de!kezesre áll uzv felnőtteknek m int 
k ö z tien  a k e re k e k  aló k e rü lt  ame- Slke zasto«-]ával es Lányi Ernő i , , ,au  *y, iemoueicner, m int MOZOvn a  KeioKCK aki t.e rű it, a m e  q k arn m «  k ez d e tű  hatósrv i m ű- i íyermekeknek egyenkmt és csoportonként
lyek mindkét lábát osszeroncsoltak. > akarom* Kezdetű natasos m u  jelentkezések naw,nte Csütörtök és A sulvosan mcc-sérült ieáiivt beszá'- dalaval volt nagy sikere. • je ien^ezestK  naponta, csütörtök ésf t  m e g sé rü lt m u u s t  . . . . . .  vasárnap délután 5 órakor dansing. Urak

í  a°u1S5 d l j ,k8 Zh ürh— r ’ “  A zalaegerszegi inlernalótabor kéretnek sötétben megjelenni. Modern
ahol hetion délután belehalt serule: menekültjei közű! ötöt elrúgtak. Mint táncok, nevezetesen a stexon két slágere- 
seit>e. pnar közöltük, a zalaegerszegi inter- a Jáv a  ég Fox e i aue>

,_, Schíiif^r niéilii' ^^lólctborbo! n inult bét vejjen hét
boticai * vezidé^iáíék') S • vívcs -tér interna^ elmenekült. Mint most B u-' 1 Jovanovié suboticai főeláru-
'Schütier, a kiváló artista... suboticai dapeströl jelentik, az elmenekültek november
bikerére való tekintettel kedden közül ötöt vasárnap a za]amcíyei.***n
visszatér a Salome-barba, ahol ked-. ^ ten y e  községben elfogtak, akiket dteírt nv h
Idén szerdán és csütörtökön este visszaszá htottak az internálotá- ^00° dinárt nyert. 64642.RSiá bzet.aan, e,s csu orroKon este 4000 djnrt 22g5g 720Q8.

műsorával vendegszerepe és j • 2000 dü)á nyert: 59769.
fegészen UJ produkciókat mutat b e j  Lomtárban hevernek milliók, a padlá- 500 dinárt 8162 17654 25291
többek közt, mint mülovar is bemu-íson kamrában régi, hasznavehetetlennek q(in n in- n aqoic kaach k o o k ip -coq
Ütközik. A világhírű artista kiváló hitt képek, képkeretek, csiszolt tükrök,
produkcióit a bar rendes havi niü-ímelszett üvegek, régi poharak, é v s z á z a - 56 64
isora kíséri. Idős Írások, kőedények, amelyek mind ér- 7£>7C g3 816ö ig  3& gi3g

— Egy orrért három évi börtön, p é k e t jelentenek. Válogassa ki a nem i g5 g6 n l5 8  6? 12605 w g8 i330g
Becskerekről jelentik: Hétfőn tar- 5 szükséges tárgyakat, a K u r í r  az össze- í 24 27 34 52 93 15211 72 86 17616 64 65 
jtotta a becskereki törvényszék fő-1 gyűjtött régiségekből december 8-tól l i - i g ^ j  18661 ig i2 £ 43 86 19411 ^g 32 7g

K tsát a Taszin Zsivojnov és • k’éBitást, 15-töl 22-ig pedig nagy kará-^20966 gl766 23g5g
, Taszin Vukoszinova növi- jcsonyi vásárt rendez. Érdeklődőknek sze-125248 819 42 67 27909 61 28720

Jtocseji lakosok bűnügyében. A há- 5Inélyesen vagy telefonon (telefonszám j29 3g gl23^ g6 956g4 g72g0 gg gg ggggg 
fcaspár azzal vádolva átlőtt a tör-A 1* ) és levélben is a legnagyobb kész- 4037i i06gg i2 ig2  4gg07
^ényszék előtt, hogy Taszin. felesé-jséggel ad felvilágositást a  K u r í r  47 47753 43934 57 77 98
|pe felbujtására megtámadta Neszto- ^ k e r e s k e d é s  S u b o t i c á n ,  Vilso 149344 62 83 50540 51060 53226 74 67422
jrov Máriát, akinek verekedés köz- nova ulica 11— Milekiö-paiota. >2g 59120 34 59733 47 80 62240

— Egy starlbccscl ügy véd sajtó-!64654 8< 67791 67809 22 24 80 98
E6? !  lSa? í ?  Pőre. Novisradról jelentik: A tö r -  70770 72 71591 7202S 75712 22
8 i*y?a^ í uT' u iu é?ét felbujtósért vényszék hétfőn tárgyalta dr. Voj-i77392 78268 7991B <2 75 80261 72 81
B navl fogházra ítélte. novics Vladen staribecsei ügyvéd 316 83210 17 22 663 s ^ 03 61 69 88*24

— Magántisztviselők szervezke-1 sajtópörét, aki ez év áprilisában a .89318 91378 ö*137 53 93143 97081 97341
Üése. Noviszadról jelentik: Vasárnap ‘Staribecsén megielenő szerb nyelvük2 69 83 93 99525 55.
Hélelőtt tartották meg a novfsadi!hetilapba liadnagyev Dimitrij stari-j A mai nappal az 5. osztály húzása véget 
magántisztviselők és bankhivatal no- [becsei tanfelügyelőről cikket irt. a 'é r t. — Uj sorsjegyek az I. oszt. 7. kólóra 
kok szervezkedő gyűlésüket, ame-[melyben sértő kifejezésekkel illette, .kaphatók. Ara: J/i 80 dinár, il, 40 di- 
lyen elhatározták, hogy megalakit- »A tárgyaláson Vojnovics azzal vé- *nár, 20 dinár. Megrendelés után sors-
fek a bank-, biztosítási-, kereskedel-(dekezett, hogy az inkriminált c ik k e itek e t vidékre is küldjük 3 dinár posta 
knf- és ipari tisztviselők egyesületét, [csak válasz volt azokra a cikkekre, (illeték mellékletével.
lAz egyesület székhelye Novisad és amelyeket Hadnagyev irt ellene azj _  Vasa Prihoda Szuboticán. Vasa 
la szervezkedés kiterjed a Vajdaság-' említett staribecsei lapban. A bíró- Prihoda, a világhírű hegedűművész

Ea és a Szerémségre. A szervezke- J ság nem adott helyt Vojnovics vé- j december 5-ikén Suboticán a Lífka- 
és célja a tisztviselők gazdasági:dekezésének és elítélte 200 dinár fő-[moziban koncertot fog adni. Jegyek 
érdekeinek védelme és kollektív Vés 60 dinár mellékbüntetésre — saf-tVig könyvkereskedésében már elő­
szerződés kötése. (tó utján elkövetett rágalmazás miatt. • jegyezhetők.
Lagaztbb kaz&esonyi ajándék egy mü- __ K ifosztották  a szlvacl vasúti A legjobb tea és tsasAtemény a Steiner

vészi fotográfia R e m é n y i  fotószalon- ‘Szivacról jelentik: Vasár- cukrászdában kapható,
jából, Rudiiévá 4. nap este vakmerő rablás történt a Megalakul a vajdasági festők

— Eltemették a noviszadi tömeg- Jsztarisziváci állomáson, ahonnan ed- egyesülete. A vajdasági festők egye- 
gyilkosság áldozatait. Noviszadról (dig még ismeretlen tettes, ismeret- [stiletc csütörtök este hat órakor 
jelentik: Hétfőn délután temették el len körülmények közt ötvenhatezer tartja alakuló gyűlését a Bárány- 
a kórházból Prihodoscnko három ál-,koronát lopott el. A rablás este ki-íszálló kistermében. A vezetőség 
dozatát. akiket szombaton éjjel gyil- jlenc óra tájban történt. Az állomás [kéri az érdekelteket pontos megjele­
nőit még Prihodoscnko. A temetésen .főnöke az épület emeletén levő laká-jnósre.
nagyszámú tömeg vett részt, amely ''sán tartózkodott, a szolgálattevő Szent G yörgy Fluid valóságos áldás 
& temetőig kisérte a halottas kocsi- váltóőr pedig inspekciós utón volt. a házban minden m egbetegedésnél. Fog­
hat A meggyilkolt áldozatokat az/Amikor az őr visszatért, az irodát i fájásnál egy csöpp e«v kockacukorra, a 
orosz kolónia, mig a gyilkost a vá-ffeldultnak találta. Feljelentést tett a p jd a l .n a t  azonnal n jegszünteti:: gyomor-
ros költségén temették el. A gyilkos-Jdologról s a megtartott vizsgálat [ Knídií^be tevé in  CaKnl\-
ság alkalmával súlyosan megsebe- után megállapítottak, hogy a Pénz- 20 dinárt "és be-m entve l-m ’ c< v ‘no , 
s ü l t  Snrmatov Alexander állapota‘tárban lévő összeg hiányzik. A nyo-1 ,-.Vcgu. ő' . v ká-hun sem  szabad láá- 
’ia v u lt. miozás erélyesen folyik. in voztu . Készíti a Zeta rt. Sombor

T Ő Z S D E

f» !£ «w
Noviszadi term énytőzsde, nov. 26-án. 

Forgalom csekély, irányzat változatlan. 
Búza bácskai állomásról 312.50 dinár. 
Tengeri bácskai 202.50 dinár, bánáti 
prompt 200 dinár, szerém i januári 230 
dinár, április—júniusi 250 dinár. Korpa 
bánáti 270 dinár.

Beograd, nov. 26. Zárlat: Becs 0.1249, 
B udapest 0.4750—0.46. B ukarest 43.25, 
Oen/í 1547.50, London 386.50, Rórnn-Mi- 
la.no 383—382, Newyork 88.50, P áris 
482, P rág a  257, Szófia 68,

i Zagreb, novem ber 26. Zárlat: A m ster­
d a m  33.65, Becs 0.12555, B rüsszel 415, 
Budapest 0.475, B ukarest 47, London 
385.50, Milano 82.50, ’NeWJ ork 88.25, 
Páris 475—470, P rág a  256.50, Szófia . 70.

Zürich, nov. 26. Zárlat: Berlin 100 bil­
lió 75 frank, B udapest 0.0302’A, New- 

jyork  572.5, Milano 24.825, P rág a  16.725, 
Becs 0.0080.75, Szófia 445, B ukarest 260, 

'B eograd 650, London 2501, P áris  3115.

Budapest, nov. 26. Zárlat: Beograd — 
dinár 227—241, Milano 890—-945, Lira 

1000—955, P áris 1120—1186, Francia 
líránk 1135—1201, P rág a  — szokol 582— 
: <526. A többi változatlan.

É rtéktőzsde. A mai tőzsdenapon ta r­
to tt nyitás után erőteljesen m egjavult az 
irányzat. Zárlat felé viharos forgalom 
fejlődött ki, mely az utótőzsdén kissé 
veszíte tt lendületéből.

Árfolyam ok  (ezer koronákban): Ban­
kok:  Földhitelbank 297, Szlavón jelz. 43. 
Lloyd-bank 23.5, Cseh iparb. 28, M agyar 
Hitel 770. Jelzáloghitel 67, Leszámítoló 
130, Olaszbank 54. M ercur 275, O sztrák 
Hitel 151, Keresk. bank 1385. Takarék- 
pénztárak: Belvárosi 49. Egyes. föv. 
270, Pesti hazai 4980. B iztosítók:  Első 
M agyar Bizt. 6050, Fonciére 320, Jég 
195. M almok: Back-irtalom 100, Borsod- 
miskolci 120, Concordia 92, I. bpesti 
gm. 229, Gizella 69, Hungária 119, Ki­
rály  malom 61. B ányák és téglagyáruk: 
Beocsini 1375, Borsodi 340, Szentlőrinci 
155, Cement 235, Szászvári 420. Kohó 
956, Istvántégla 69, Köb. gőzt. 220, 
Drasche 410, M agnezit 3650, Alt. kő- 
szénb. 2850, Salgó 672, Újlaki 260. 
V asm üvek és G épgyárak: Coburg 65, 
Gróf Csákv 38, G anz-Ban. 5950, Ganz 
vili. 2650. Hofherr 215. Különfé-e válla­
latok: Diana 12, Dorogi 29, Délicukor 
475, Czinner 15, Izzó 605, Morvát cukor 
1000, Gyapjum osó 90, Részvényserfőz. 
242, Tcm esi szesz 128, Fővárosi sör 32, 
M űtrágya 263, Juta 205, Karton 15. Kicin 
52, Klotild 105, Ligetszan. 25, Cukor 
3550, Pam ut 296, Gumin! 195, Mezőg. 
ipar 385. Faipari vállalatok: Guttmann 
650, Hazai fa 182, Honi fa 15.5, Malotn- 
soky 20. K özlekedési vállalatok: Adria 
590, Atlantika 88, D élivasut 103.

sport
©es ©

Külföldi futbal’.eredmények. Ra­
pid—Slovan 6:4 (3:1), Hertlia—
Vienna 1:0 (0:0). Meglepetés. Prágü 
D. F. C.—Viktória Zsizskov 7:1, Sla- 
via—liakoah (Becs) 4:3 (3:1), Ne­
mest a Mró kiállította,

A boxolás világbajnokai. A nein-
közi box szövetség most Párisban 
megtartott közgyűlésén a követke­
zőket deklalálta világbajnokoknak: 

iLégsuly, Pancho Villa, tollkonnyü- 
[suly: Joe Lynen, pehelysúly: JonnV 
Dundcl. könnyű súly: Benny Lcotird, 
fólközépsuly: Mike W  acker, közép- 
súly: Harry Grcb, nehézsúly: Jeck 
Gemsey. A vlágbajnokok vakimeny- 
nyien amerikaiak. A franciák hires 
büszkeségé : Carpentiert világbaj- 
no k i cii • >: ifi n c r fősztót s ák.

>923 november 27.

V u jk o v ic  <1. és Társavagon rétetekben valamint hasábban 
ós aprítva, házhoz szállítva, iegjutá-
n/ossbban beszerezhető e®s®snsís59 cégné8, Juhléeva ul. 41. Telefon 6®9.

nOBHHI
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N Y IL T T É R .

Árverési hirdetmény.
K özhírré te szem , hogy D én es T es tv é rek  hor- 

gosi cég kárára  és veszélyére  2 vagon  h ibás p ré ­
selt szén a  fog H orvá th  József I. kó r., T ren k o v a  ul. 
8. szám  alatti ra k tá rá b a n  M ilad inov ic  R adivo j kir. 
közjegyző k ö z b e jö t té v e l  1 9 2 3 . é v i  n o v e m b e r  h ó  
29-én d. u. 3 é r a k o r  a leg többet .Íg é rő n ek  nyil­
vános á rv e ré sen  készpénzfize tés e llen éb en  e ladatn i 
azzal, hogy a  vé te li ille téket vevő viseli.

Br. Vas Antal
ugvvcd.

Hirdetmény.
I

az A ngol-M agyar B ank  R . T . B udapest, alap 
tőkéjét 2 ,4 0 0  millió ko ro n ára  em eli fel és az u- 
k ibocsátású  részvényekbő l m inden  2 (két) darab  
régi részvény  a lap ján  1 d a rab  uj részvény t a ján l 
fel á tvé te lre , d a ra b o n k é n t 2 5 ,0 0 0  m ag y ar korona 
nettó árfo lyam on. Az elővételi jog 1923. évi 
novem ber hó 26-tó l d ecem b er hó 4-ig gyakorolható ,

A részv én y ek  B u d ap estre  való  kü ldésével k a p ­
csolatos kö ltségek  m eg k im élése  végett, az e lővé­
teli jog gy ak o rlása  céljából a  régi részvények  a 
fentközölt h a tá rid ő n  belül az  a lu líro tt helyen  is 
bem utatha tok , aho l azok  az  elővételi jog g y ak o r­
lását tan ú sító  fe ljegyzésse l e llá tta tn ak .

S ubo tlca , 1923 . n o v em b er hó 25-én .

Az Angol-Magyar Bank Részvénytársaság
Subotlcai Fiókja

8944 S u b n tic , Kralja A kksand ra  ulica 4.

A  Gazdák Biztosító Szövetkezető (Zadruga 
Ekonoma za ObczbedjeTjje) S om bor a szer­
vezendő  nov isad i és ősijeid vezérképví c etek 
v eze tésé re  k e r e 3  a g i l i s ,  j ó  ö s s z e k ö t t e t é s e k ­
k e l  r e n d e l k e z i  ú r i e m b e r e k e t .  C urricu lum  
v itae  és  re fe rep tlák  a  k é rv én n y e l s fizetési 
igények m eg je lö léséve l ' a z  i g a z g a t ó s á g h o z  
Sombor cim zendők , 8936 J

h

............... "" H
A z o n n a l i  b e l é p é s r e '

keres egy jelentékeny cseh vatta- és kötszer- L  
gyár fiokj c /y  szeriőz, szorgalm as és ügyes m 

® JU G O S Z L Á V IA  É
ü  T  A  Z  O  í T '„ Í1 Ü  L E T É V E .

8915

i

Feltételek : 30 éves korhatár, jó meg e’enés 
és eisőr.-ngu re.erehciá t az egészségiig, i 
szakm ából. Lehet ma Js te r vagy gyógy? e- 
rész Is. C srkis írásbeli a ján la‘« k a fenyk'.p F 
becsato lásával é '» a fizetési igények meg­
jelöl, sével „Sarába “ i iigc alatt Schoiulka 
hirdetőji be, Ncvis d, Fu oski-put2 . kőiéinek
L-r. ' k-’UíiKi «»A<

Uj zongorák raegerkezíc . Angol ós becsi szer- í 
Vezette', rem ek hanggal. YVirtb, Arszíe, Produktív, 
St ngl, D ór Lira, L aaber rcr gyártmányok kapha­
tók. 0  csobban, ml 4  bárhol. R észlett elésre is.

KAIN HANGSZERESZ városi székház.
w ...

•1—1
?o

Nagyobb vidéki malom keres
energ ikus Ich e lek g  nőtlen, hosszabb  yya- 
ko 1 ittál és mpgftí elő á riás” érettel ( íö '.c : 
b ú z a  és tengeri) bíró, szerbiU-horvátu beszelő

G  A S  O K ?  R A K T A  á á  O K O T .
’aRBSfltowwtífife:; ar-.w ií w j U b

'A jánlatok az e .. ' i itiL-t'. d r - . :'iei’ <:r és 
fizetés: igény n e 'je l  i t ? el „FőraÁ/árjsoJk-
jeligére l n t e r r e i : > a / n  D . u .  S u ö o i i c a  

. (Zrinjsiii ng 2) kii dendók.

' 1

It

t •

«
r

Győződjék niog mily kellem es ezeket • ! -  
selni, Vegye tek in tetbe m indenekelőtt 
hogy a B erson-gum m italp  olcsóbb rálát 
a bőr, használata  tehát nagy  m egtakart* 
Ü st je len i. K érje azo n b an  cipészm eate- 
rétő l a gwinmitalpak szakszerit ráerősl* 
lését a hozzácsa to lt licrsoii-cem enitcL

legújabb szabása haicsontos — 
h o leso n ta é lk u li gum m ival őa bo 
bujúsíuzök. m ohtarté, 
gyom u /xzoríló

orvosok á lta l legújabban  ©Ha­
m ert éa aj á r ’ott szabás szerin t 
készítek . V idékre alusz- ős c i ip é -  
m erot után.

j  ON
‘ meg lesz lepve!

Subotlca, Kr&!j Aleksander &L 
11. ft&áau Mambót; vei raoínhsB*

A XX. évszázad legnagyobb 
találmánya!

Mintát küld 15 dinárért utánvéttel:

KAMENKO JÖ VAfíOV
líaadah (Banal)vadászfegyverüket és lőszerszükséglctüketlegoksóbbon

Bánát legnagyobb városában

s z á l l o d a ,  é t t e r e m ,  s S r c s a r n o k
cég  Suboílcóa Kralja Aleksandra uUca 7. 
vadászati cikkek nagykereskedésében szerezhetik be

Hapy raktár: Fobrtquo NatlonaUi. Bayard, 
Feriachi és  Suhh • gyverefcöen vllághlrQ 
da^naen Fiia & Co. belga íegyvorgyár 

iarakata
Raktáron m inden  kaliberben . — ó r iá s i  vá laszték .

L ő p o r  e l s e t a s l  Á r j e g y z é k  t a n y á n I
N agy raktár még:

V adásrtSltényckhen és vad ásx ítiszerelésok b en , va­
lam int revolverekben  és brow ningokban. V ojvodína  
lege lső  én legjobban fe lszere lt  vad ászati sza k ü z le te . 
Teáséi* próbarendeiést ten n i 1 N a.gybaaóakkaluybeai

szabadkézből eladó. Cím : Publik hirdető­
vállalat Subotica,- Strossmajerova ulica 3

zum sofortjgen Eintritte wird gcsuchűt. 
Offcrte an Slinko Mayer 5 drag, Zagreb

N A G Y  R A X T Á R

plüssők, nxokettofc, botor szövetek, afrik 
lóut&r, rugók, ágybetőtgrádlik, ro'etták, 
jötte, vászon, szögek és minden egyéb, 
kirpltaskeUékek l e g o l c s ó b b  árakon*

I* Ö m erzo  i D ra g , Z a g re b
Fetriraka ul, 3., az udvarban. Tel. 21-83.

I-a bakkhasáb éa tölggyel kevert bukk- 
hasáb tűzifát vaggoatétclfoen és méterben 
legolcsóbb napi árak mellett prompt szállít a

f a c s z t á ly a  K o  v 3 rs b a  n , (8 á n á t .)

RLÁS1 FORROLCSO E £ V

S u b o t ic a ,  S o fo o ísk a  u t l c a lS z á mfaosztálya Kovin (Sanat)
Mj*í®**i épiUlsAnya/ «jy kemény cnlut piUiufábai, gftmbfa 

ixéldoAxka mludettkor rmkUrou.
Kívánatra mlndea méret vágalik.
Eladás eugros és detailbcc«

Elvállal minden szőrmemnnkát
P on tos k isz o lg á lá s !  Szolid  árak!

Ü A Z /U W G O K 1 K E R E S K E D Ő K  1

í- vsici. j í  k a r á c s o n y i  ««*«•■>

legújabb j;Uck5ruk, babák és karácsonyfa- 
(kezek megérkeztek s a legolcsóbb árban

b e s z e r e z h e t ő k
SSO H N  S 3 ^ 1 Q ^ c 4 g n é iS U 3 O T I C A  

paSióévá ulica 4. edénypiac. som

csse íjc iák  (S ch ím m e l, F a n tl  és P ic k  
g yá r tm á n yo k ) legolcsóbban  

Landauzr (L a c k n e r)  drogéria
Subotica 73 in

FACEMENT és minden egyéb építési anyagot 
ajánl:

„ © R A D I V O ”  Z A G R E B

B o g o v t ö o v a  u l .  3 .  —  T o i e í o n  tt-33.
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A le  szenzációsabb am erik a i kalandor k ó p !

E d ie  P o lo  C i r k u s z  t i t k a
4 részben , 18 epizód, 35 fö lvonásban  

II. rész : 8 fe vonásban 
F őszerep lő  : EDIE POLC*

nov. 26-tól 
hétfőtől-

szerdáig  -dk*

SCH AXES?£ARE ö r ö k b ő l  tragéd iája

m  v  m  c  r  r  o

A PRÓ H IRD ETÉSEK
Apróhirdetés e^y «x© 1 d io ir, vaftUfbetite 4* d»«ró 
kétex eresen nemit. Legkisebb apróhirdetés éra 10 dia.

Álléstkeresók es apróhirdetési dij fe'ót fixetUc. 
ElSfiseteai dij hnvonkiat 45 dia., uegyedevre 135 dia. 

Kcrdezőskodésckhez vélar/.bélyeg melléklendő.

Alkalm azottat keresek, aki 5 Modern, ni. nagy ház mel 
Suboticán jártas, fixfizet és c 1 ékkel viségekkel eladó. -  
és jutalékkal. Cim a k i-1 Átvehető Nagy Ferenc 
adóban. 8945 telén 167. 890;

7 iö iv o n isb an
Főszerep  óh: Lcnkeffy Ica, Emil Janu íngs óS 

Pv.'ty Lia. » t fc/ZBaauajiro
Szenved hajhul 1 á sb a n J 

Fcikorpában? vagy fej. 
v iszketegségben? Tegyt-a 
kísérletet a »NyirfahaJviz. 
zel« (B irkenw asser) s ön 
is m egelégedett lesz. Kap­
ható Illés-gyógszertáro  'ti. 
a főpostával szemben.

7141

Lakások, butorozott szo­
bák állandó közvetítése. 
Tulajdonosok m egbízását 
kérem. Háló. szalon, gar- 
derop. tükrök, uj feher- 
nemück nagy választék­
ban, varrógép, gyerm ek- 
kocsi, székek, konyhabe- 
rendezés, d ísztárgyak  el­
adók. Lángné. Agina ulica 
11. 8954

pAA/»AA/WVWWVVt»WWVyWn
L E V E L E Z É S  ’

? ZW W V VVWWVt/WVWWW^ w » J
Urhölgvcim! M egismer­
kedne házasságában csa­
lódott. elválóban levő. ma­
gános. teljesen korrekt, 
józan, tekintélyes, közép­
korú. életerős, fess, diplo­
m ás ur. kinek teljes be­
rendezése. másfélmillió v a ­
gyona. nagyjövedelm ü 
p rax isa  van, oly kimondot­
tan úri famíliából szárm a­
zó. tiszta múltú, egészsé­
ges, 30 év körüli, feltétlen 
kedves, jólelkü. reprezen­
tálni tudó. egyszerűségében 
elegáns, karcsú úrnővel, 
kinek megfelelő vagyona 
van s aki a csendé:; úri 
otthonra vágyik. Arcképes, 
pontos című. részetos aján­
latokat sDisztingváit* jeli­
gére a kiadóba kér. K alan­
dornők kíméljenek. T itok­
ta r tá s  becsületszóval mind­
k é t "részről. 8907

Bádogos, kannakészitésben 
já rtas, decem ber elsejére 
fölvétetik. Cim a kiadóban 

8951

Préselt széna és szalma 
vagonszám ra eladó. Cim 
a kiadóban. 8864

N Ő I és F É R F I
ALSÓRUHÁK
F E H É R N E M Ű

Egy eredeti S inger női 
gép eladó Polgárnál, dr. 
Sánta mellett. 8930

Zongorák, tij. modern vagy 
átjátszott, kereszthurosok, 
részletfizetésre is kapha­
tók nagy választékban, ol­
csóbban. mint bárhol. Kain 
hangszeriizletében Suboti- 
ca, városház épületében.

a Optálók figyelm ébe! Ma-
I gyarországon, hódmező- 
I vásárhely i tanyán, négy- 
E já ra tú  hengerm alm ot szivó- 
5 g ázh a jtá ssa l három hold 
Hőiddel, lakással, korcsm a- 
,'hölviséggel elcserélnék ju- 

goszláviai ingatlanért. Le- 
í vélbeli é rtesítést váJaszbé- 

lyeggel kérek. Bűn János 
,‘ Senta. íio fherr és Srantz 
1 képviselője. 8881

Több malom, kisebb-na- 
gyobb, Vojvodínában el­
adó. Leírások válaszbélyeg 
ellenében. 8750

udvarra! é s  rak tárra l 
rca »y- és ó cskavas- 
lizíe’t részé re  bérbe 
vagy m e g v é te lr e  
kerestetik. A já n la ­
to k a t „FIL IA L E /4 
je ligével a k iadóh i­
v a ta lb a  kérek . 8949

fclxórnomu v a r r o d a .  
P c la  K tiin rd ílé  «Hca 3

VÉTEL-ELADÁS
t hfvAAA/VVVVUWlA#WVVWVWWW í
E lírá s , vétel és bérlet: 
föld, szálloda, ház, malom, 
gyógyszertár és minden 
más egyéb, olcsó áron 
eszközölhető az Informá­
ciós Iroda utján Suboticán, 
A leksandrova ulica 9.

„D iánáit" Hauser ói Sobot- 
ka bécsi gyártmány, 25 év 
óta a iegipbb sütőszer, há­
ború elinti minőség, a jugo­
szláviai vezérÉépv^eletnél 
ismét kapható. — EDUA&D 
D üW r.C  Zagreb, Strosa- 
mayerova ulica 10. (Távirat­
cím „D I A M A L T" Zagreb 

FIGYELEM I
óvakodjék a poraiáku vagy 
folyékony utánzatoktól és 

kérjen csak eredeti 
„ D l  A M  A l .  T“ -Ot

(Sóhal) E&55j
e l s ő r a n g ú  f r i s s e n  é r  < 
k e z e i t ,  k a p h a tó  n a g y -1  
b o n  é s  k i c s i n y b e n !

^ u s k a  sy& iekaraí
Subotica, Vilsonova ul.í 
20. Postával szemben, t

Szódavizet a legkisebb 
mennyiségben gyári árun 
szállít házhoz bárkinek 
j> Johanna* szikvizgyár Su­
botica. Telefon 53?. 61761

Nevelőitől állást keres in­
telligens fiatal leány jobb 
családnál. Tanítana gye­
rekeket elemire. esetleg 
hegedűre. Beszél m agya­
rul. szlovénül, elég jól né­
metül. Cim: S z ó 's  Beliin- 
ce, P rekm urje. 8906

Jó állapotban levő öt öltő 
zet férfiruha eladó Ádán 
Róbertnál. Palicsi ut. 8921wftftrrtiL,; v.-acwsK-v-wnrwx̂ rwtJ.'«a*
j K eresüu : megvételre 

egy használt vagy uj
C h a p p b t#  g é p e t

(v&agyalura) és

v í z t a r t á l y o k a t
j 3 —10 n.2 ártartalom m á'

I B&hn T é g la g y á r 
k Káomboíj (Sónót).

6 H?. b cn -In , 8 HP 
12 H ? nyer^oicj

bar und Legend)
150 Hl bor eladó. VI..
Frankopanska ulica 25.

S 0 4 K Ü L Ö N F É L E
rod rász iiz le t vidéken, más 
vállalat m iatt eladó. Bő­
vebbet Kaccs illaiszertár. 
Rudié ulica. 8942

Fiatal tisztviselő állandó 
áliást keres. Cím a kiadó­
ban. 8S75

azon n al sz itu it r a l iá r /ó l

ISTÖCHO BVROPSXO DRüSTVO
Novis&d, JevreJnlra u l. 14. 

T ele fo s: 464. 3832

A jándéknak friss cukorkát 
M ikulásra és karácsonyra 
ízléses kivitelben csak 
M ayerhof Ella cukorka- 
üzletben. A leksandrova uli­
ca 9. 8946

Egy fehér gyerm ekágy, jó 
állapotban, eladó. Cim a 
kiadóban. 8937 M agyarországba kóltöz-

ködök, akik birtokukat át 
akarják  c se ré ln i M agyar- 
országból Jugoszláviába 
költözőitekkel, forduljanak 
az információs iroualioz 
Subotica, A leksetidiova uje 
9. 8924

N agy bőr- é s  k eresk ed elm i 
m a o m  olajunalcuDznal ó» 
m ü jéggy  árral — Sterém -  
ine^ye gabonaterm ö ég jó  
k ö z lek ed ési a la k k a l e llá ­
tó it  eg y ik  városáb an  o l­
csón  e la d ó . — L evelek et  
BIZTOS JÖVŐ MALOM Jel- 
Ige a le tt  a  k iad óh ivata l 
továb b it, oooooooooooo 8878

Elcserélném egyszobás, 
előszóira és fürdőszobából 
álló m odem  lakásom at ha­
sonló kétszobás lakással. 
Cim a kiadóban.

Els 5rendű tisz ta  per­
g ete tt A K Á C M É Z  

kapható

író- és sokszorosítógépet, ? 
használt, de jókarban lévőt g 
keresek. Böm ches közveti- 
tö-iroda. Baéka-Topola.

8750
Eljegyzési és lakodalmi 
csokrokat frissen érkezett 
olasz virágból Ízlésesen és 
legolcsóbb napi árban ké­
szít Balog Lina cég Subo­
tica. Alkalmi ajándékok 
bevásárlási helye. Állandó 
képzőm űvészeti kiáliitás.

E xportörlést vállalok. Cim 
a kiadóban. 89l i

Snboticán , Barona
T renka trg  4. szóm  
(vo lt h on vad  £ar.da«égt 

h iv a t a l ) 8747
jj Kissingeni sováuyitó-
5 tabletta ártalm atlan, orvo-< 
! silag sokszorosan elismert 
I legjobb szer. Kövérség és 
t elzsirosodásnál használata 
t csodás. Ismét kapható a 
f Herei-drogériában Suboti- 
5 ca, Aleksandrova ulica L 
| Postán rendeléseket után- 
5 véttel azonnal elintézünk.

j e g y g y ű r ű k
óa menyasszonyi 

ajándékok a iegoicsóbban 
kaphatók

Bácsmegyei Napló
fiókkiödóhivatala

Veliki-Beíkereken
a főpostává! szem ben

B orbélysegédet, fiatal jó 
m unkást felvesz Zsigtnond 
fodrász. Bajmok. Főtér.

8928

WWW
írógépet, jó karban levőt, 
keresek  m egvételre. Cim a 
kiadóban. 8929

FOGLALKOZÁS
Utazói állást keres bárm i­
lyen  szakm ában. Beszél 
szerbü l németül és m a­
gyarul. Chrt a kiadóban.

8880

ékszcrészuél Subotica
Ruüics u ca 6.

Tört arr.nyétt a legtöbbet 
fizetek .

Faesztergályosok állandó 
alkalm azásra felvétetnek 
Vujkovié fatelepén. 885S

M eteor - kályhát keresek ! 
m egvételre. Cim a k iadó -» 
ban. 8921 t

Üzletében van.
A fiókkiadóhivatal

E ladunk azonnali szállításra  
apatin i telepünkről :

pilis vörös vári 
g rán it törm elékei.

í-a  fich te  é s  farmé

Afohács főutcáján, min­
den üzletre alkalmas, hat- 
szobás ház 150.000 dinár­
ért eladó vagy itteni szán­
tásért elcserélendő. 8750

Ügyes m anikűr- és fésülö- 
k lsasszony felvétetik azon­
nal. W elsz nővérek  mani­
kűr-szalon. Rudié ulica

8894

előfizetősöket és minden 
a lapra vonatkozó 

reklam ációkat.
hagyma stb.

m inden m e»nylflégbon — 
franko m inden vasu'.i AHo- 
inás, le ifo lesóbban  k op h ató  
„BALKAN0 TRG. D .N ovlsad  
íe lje z n iíL a  l f .  T «lofon79.

k: szob9. üzlet,
és minden más 

bérlettigyben for- 
az Információs Iro-
Subotica. Aleksan- 
ulica 9. 8925

H ivatalnoknő, aki a hor-
vát-m agyar nyelvet bírja, 
irodába vagy  n é n z tá r n o k -  
nőnek  ajánlkozik. Címeket 
a  kiadóba kér.

a?ZAltszilva, alm a, dió ésf  
aszaltgyüjnoJcsök á lla n d ó ) 

raktára |

B aum garten József |
B ogcjevo  — B afha I 

Kérjen árajánlatot! :
8913 ?

lu z -, n yár- e s  je g e n y e  
deszk át é s  rönköt. F e n y ő  

te le fo n - é s  v illam os  
osz lo p o k a t.

Kiss Pál ésTsai
S om b or 8759

Szom baton es te  a >Lloyd<-
ban, a teaestélyen , elcse­
rélődött két pár női h(C 
cipő. az egyik  »Q« piros 
betűvel van ellátva, mind 
a kettő jobblábra való. 
Aliután tudva van. fiol tö r­
tént a  csere, kérem  az t a 
Lloydba visszaküldeni, mi­
vel a szolgának kellene 
megfizetni, ak i egy sze­
gény ember. — Égy női 
szőrm eboa pedig a ruha­
tárban m aradt, igazolt tu ­
lajdonosa átveheti a ruha­
tárosnál.

gyárt, nikkelez s  
és galvanizál: °>

K R A U S Z
V E L IK I-B E C S K E R E K ,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON SZÁM 329.

Bérbe vennék a Duna 
mentén 100—200 holdas 
birtokot. Megkeresések A. 
Báló. Bezdán. 8882

N O V I S A D O N
az Orbán v illáb an  tiszta
V E N D É G S Z O B Á K  
h avon k én t in bérelhetők

aB5a JómenctcHi vegycskeres- 
kez- kedés korcsm aberendezés- 
ta n - js e l. azonnal beköltözhető
fe l-1 lakással, teljes pálinka- í Forgalm as helyen 30 évig 

iinél,Ifőzdévcl. nagy m agtárral,!fennálló  veg.veskercskedés 
í. — kerttel eladó. Ügynökök j azonnal eladó. Cim Mi­

fel- díjazva. Kornstein E tnil.ílad jev  könyvkereskedésé- 
8897 Staram oravica. 8935{bem. Sombor. 8953

Rum- és llkőressenclák, 
Noiret-féle francia g y á rt­
mány és a hozzá szü k sé­
ges finom alkohol főrak­
tá ra : D ecsy gyógyszertá­
rában Subotica, kiskápolna 
mellett. 8806

B örkabátkészltésben g y a­
korlott szabóm unkások fcl- 
vétetnckSonnenberg Sala­
mon cégnél Subotica, Fő­
tér. 8952

GRIFFITH gyönyörű film re­
meke, mely szebb m int az 
UT A BOLDOGSÁG FELÉ 

1. rész dec. 6 -tő l— 9-iff 2. részben. Nagy tör.eneinn drám a a  nagy forradalom ból

(e lf ú s  dr. I E N Y V E S  E E R E N i N ^ o u M o t U ^ k ^  M in e rv a  ( e z e lő t t  E d e s n ic g y e i  N a p ló )  N vornda  es L a p k ia d ó  R .-T . k O 'io r M e tp in  S u b o t lc d n

i




